
 
Servizio Area studi e ricerche 
Biblioteca 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 
 
 
 
 

ANNO XXVIII 

N. 280 – giugno 2023 

  



2 

 

Hanno collaborato: 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione)  
Anna Smerghetto (gestione delle riviste)  
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale)  

 

Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal 
nostro catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888  

 

Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che 
possono sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere 
squisitamente culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli 
articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi 
fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di 
interesse.  

Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. I descrittori posti alla fine di ogni 
citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste.  

Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. Le 
richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: biblioteca@consiglioveneto.it 

 

Il presente bollettino contiene 259 articoli spogliati ed è stato licenziato il 30 giugno 2023. 

  

http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


3 

 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................... 5 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ........................................... 5 

1.03 Demanio e patrimonio ........................................................................................................... 7 

1.05 Pubblica amministrazione ...................................................................................................... 7 

1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................... 9 

1.07 Enti locali ............................................................................................................................ 10 

1.08 Servizi pubblici locali ........................................................................................................... 12 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 12 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 13 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 14 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 14 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................... 14 

1.16 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................. 16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ...................................................................... 17 

2.01 Diritto costituzionale ........................................................................................................... 17 

2.02 Diritto pubblico ................................................................................................................... 17 

2.04 Diritto amministrativo ......................................................................................................... 17 

2.05 Diritto comunitario .............................................................................................................. 19 

2.06 Diritto civile ......................................................................................................................... 19 

2.07 Diritto penale ....................................................................................................................... 20 

2.08 Diritti umani ........................................................................................................................ 20 

2.09 Teoria e scienza politica ....................................................................................................... 21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ........................................................ 23 

3.01 Urbanistica........................................................................................................................... 23 

3.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................... 23 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità................................................................................ 24 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................. 24 

3.13 Risorse energetiche .............................................................................................................. 24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 27 

4.01 Lavoro e formazione professionale ...................................................................................... 27 

4.02 Industria .............................................................................................................................. 29 

4.03 Artigianato ........................................................................................................................... 29 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ........................................................... 29 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ................................................................................. 29 



4 

 

4.08 Concorrenza e mercato ........................................................................................................ 31 

4.09 Economia e sviluppo economico ......................................................................................... 31 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .................................................................. 32 

4.12 Economia e sviluppo delle aree montane ............................................................................. 32 

4.13 Turismo ............................................................................................................................... 32 

SANITA' - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI.................................................................. 33 

5.02 Sanità e igiene pubblica ........................................................................................................ 33 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................... 34 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................ 35 

5.05 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 39 

SCUOLA - BENI E ATTIVITA' CULTURALI - SPORT ..................................................... 40 

6.01 Scuola e università ............................................................................................................... 40 

6.03 Sport .................................................................................................................................... 40 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA................................................................. 41 

7.03 Arte e letteratura .................................................................................................................. 41 

7.07 Storia e geografia ................................................................................................................. 41 

INDICE DEGLI AUTORI ..................................................................................................... 42 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE ......................................................................................... 48 

 

 

 
 

  



5 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

  

Caroli Casavola, Hilde 
Le Regioni, il regionalismo e le riforme / Hilde Caroli Casavola, Istituzioni del federalismo, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 695-727 
Descrittori: Regioni; Autonomia; Principio di sussidiarietà; Riforme 

 

  

Longhi, Luca 
I controlli della Corte dei conti nelle Regioni a statuto speciale : criticità e prospettive / 
Luca Longhi, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 6, 2022, p. 29-33 
Descrittori: Regioni a statuto speciale; Statuti regionali; Bilanci pubblici; Sentenze della Corte dei conti 

  

 
Manfredi Selvaggi, Carlo Alberto 
Intangibilità dei vitalizi dei consiglieri regionali : il superamento di un tabù / Carlo 
Alberto Manfredi Selvaggi, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 5, 2022, p. 55-76 
Descrittori: Consigli regionali; Pensioni privilegiate; Contenzioso costituzionale; Sentenze della Corte 

costituzionale 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

  

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo 
Nasce l'IMU regionale : al via la ILIA : Solo per il Friuli-Venezia Giulia una opportunità 
importante : l'IMU diventerà regionale dal 2023 / Guglielmo Bernabei, Giacomo 
Montanari, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 1-2, 2023, p. 51-53 
Descrittori: Regione Friuli-Venezia Giulia; Imu; Autonomia finanziaria; Riforme 

  

 
Calculli, Tommaso 
L'avviso di recupero del credito d'imposta quale atto impositivo in parte qua : la nemesi 
di una tesi paradossale / Tommaso Calculli, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, 
Vol./Nr. 2, 2022, p. 42-50 
Descrittori: Imposizione fiscale; Imposte sui redditi; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Canè, Daniele 
Giustizia intergenerazionale e dovere tributario : l'imposizione secondo l'età : primi 
approcci con particolare riguardo all'imposta reddituale / Daniele Canè, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, Vol./Nr. 2, 2022, p. 155-192 
Descrittori: Imposizione fiscale; Imposte sui redditi; Giovani; Agevolazioni fiscali 

 

  



6 

 

  

Civetta, Elisabetta 
La legge di bilancio 2023 per gli enti locali : tabelle sinottiche / Elisabetta Civetta, 
Comuni d'Italia, Vol./Nr. 1-3, 2023, p. 9-23 
Descrittori: Bilanci pubblici; Enti locali; Leggi finanziarie 

 

  

Civetta, Elisabetta 
La mappa delle novità della legge di Bilancio 2023 per gli enti locali : (legge 25 dicembre 
2022, n. 197) / Elisabetta Civetta, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 1-2, 2023, p. 5-19 
Descrittori: Contabilità pubblica; Enti locali; Leggi finanziarie 

 

  

Cuzzola, Enzo 
Ritenuta alla fonte e pagamento mediante pignoramento ed errata applicazione aliquota 
IVA : le indicazioni dell'Agenzia delle Entrate / Enzo Cuzzola, Francesco Cuzzola, 
Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 1-2, 2023, p. 65-67 
Descrittori: Finanza pubblica; Amministrazione pubblica; Entrate 

 

  

Franco, Elena ; Fregolent, Laura ; Tamini, Luca 
Il PNRR nella dimensione della prossimità : questioni problematiche e scenari di 
opportunità / Elena Franco, Laura Fregolent, Luca Tamini, Archivio di studi urbani e 
regionali, Vol./Nr. 135, 2022, p. 202-216 
Descrittori: Programmi comunitari; Politiche pubbliche; Riforme; Investimenti 

 

  

Fregolent, Laura ; Savino, Michelangelo 
PNRR e la grande trasformazione del Paese / Laura Fregolent, Michelangelo Savino, 
Archivio di studi urbani e regionali, Vol./Nr. 135, 2022, p. 161-165 
Descrittori: Programmi comunitari; Politiche pubbliche; Riforme; Investimenti 

 

  

Giannotti, Vincenzo 
L'impatto della legge di bilancio 2023 sui bilanci degli enti locali / Vincenzo Giannotti, 
Comuni d'Italia, Vol./Nr. 1-3, 2023, p. 24-33 
Descrittori: Bilanci pubblici; Enti locali; Leggi finanziarie 

 

  

Giovannini, Elena 
La programmazione come strumento di attuazione virtuosa del PNRR negli enti locali : il 
caso dell'Unione Valle del Savio / Elena Giovannini, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 1-2, 
2023, p. 35-41 
Descrittori: Servizi pubblici; Enti locali; Programmazione; Programmi comunitari; Associazioni 

intercomunali 

 

  

Mauro, Michele 
La prova della deducibilità fiscale dei costi d'impresa nel processo tributario / Michele 
Mauro, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, Vol./Nr. 2, 2022, p. 193-208 
Descrittori: Imposizione fiscale; Dichiarazioni; Contenzioso tributario; Costi; Aziende 

 

  

Nussi, Mario  
L'eccedenza da dichiarazione : forme e limiti per la contestazione del riporto e del 
rimborso / Mario Nussi, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, Vol./Nr. 2, 2022,  
p. 133-154 
Descrittori: Imposizione fiscale; Dichiarazioni; Contenzioso tributario; Rimborsi 

 



7 

 

  

Petronio, Francesco 
Il parere sulla costituzione delle società pubbliche o l'acquisto di partecipazioni : le prime 
indicazioni sulla procedura : Corte dei conti, Sezioni riunite di controllo n. 
16/2022/QMIG / Francesco Petronio , Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 1-2, 2023, p. 59-64 
Descrittori: Finanza locale; Sentenze della Corte dei conti; Aziende a partecipazione di enti locali; 
Contratti 

 

  

Sciascia, Massimiano 
La funzione consultiva della Corte dei conti nel sistema delle autonomie : aspetti 
evolutivi della giurisprudenza contabile / Massimiano Sciascia, Rivista della Corte dei Conti, 
Vol./Nr. 5, 2022, p. 110-116 
Descrittori: Funzione consultiva; Magistratura contabile; Contabilità pubblica; Enti locali 

 

  

Zammarchi, Stefania 
Stralcio parziale dei carichi della riscossione fino a 1.000 euro / Stefania Zammarchi, 
Comuni d'Italia, Vol./Nr. 1-3, 2023, p. 103-109 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Imposizione fiscale; Leggi finanziarie; Riscossione fiscale 

 

1.03 Demanio e patrimonio 

  

Botto, Giovanni 
Sviluppi delle pronunce dell'adunanza plenaria sulle proroghe ex lege delle concessioni 
demaniali marittime / Giovanni Botto, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2022, p. 2730-
2740 
Descrittori: Proroghe; Concessioni; Direttive comunitarie; Sentenze del Consiglio di Stato; Sentenze della 

Corte di cassazione 

 

  

Del Gaizo, Danilo 
Determinazioni dei canoni delle concessioni del demanio marittimo : questione di 
conformità dell'art. 49 cod. nav. al diritto eurounitario / Danilo Del Gaizo, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 2, 2022, p. 129-134 
Descrittori: Demanio marittimo; Amministrazione statale; Concessioni; Sentenze del Consiglio di Stato; 

Canoni 

 

  

Pizzanelli, Giovanna 
La saga delle proroghe delle concessioni demaniali marittime : verso un lieto epilogo? / 
Giovanna Pizzanelli, Economia pubblica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 397-440 
Descrittori: Concessioni; Direttive comunitarie; Demanio marittimo; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

1.05 Pubblica amministrazione 

  

Angiolini, Francesca 
Crisi delle società pubbliche tra diritto comune e diritto speciale / Francesca Angiolini, 
Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 5, 2022, p. 13-23 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Modelli organizzativi; Amministratori; Responsabilità; 

Trasparenza 

 



8 

 

  

Baldi, Brunetta ; Chiarini, Rosalba 
Teoria dell'organizzazione e pubbliche amministrazioni : le riforme del rapporto fra 
politica e amministrazione / Brunetta Baldi, Rosalba Chiarini, Quaderni di scienza politica, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 331-360 
Descrittori: Ideologie politiche; Partiti politici; Scienze politiche; Amministrazione pubblica; Dirigenza; 

Politiche pubbliche 

 

  

Bianchini, Stefano 
Il divieto temperato di soccorso finanziario nelle società a partecipazione pubblica / 
Stefano Bianchini, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 27-39 
Descrittori: Bilanci pubblici; Aziende a partecipazione pubblica; Dissesto finanziario; Sentenze della 
Corte dei conti; Giurisdizione contabile 

 

  

Biekar, Andrea 
Il nuovo principio Accrual unico per il settore pubblico / Andrea Biekar , Finanza e 
tributi locali, Vol./Nr. 1-2, 2023, p. 42-50 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contabilità pubblica; Programmazione; Programmi comunitari 

 

  

Laterza, Enrica  
Il testo unico in materia di società a partecipazione pubblica, d.lgs. n.175 del 19 agosto 
2016 : Punti di forza e momenti di criticità / Enrica Laterza, Rivista della Corte dei Conti, 
Vol./Nr. 5, 2022, p. 24-31 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Modelli organizzativi; Testi unici; Diritto commerciale 

 

  

Mingarelli, Alberto 
Le responsabilità degli amministratori e dipendenti delle società partecipate e di quelli 
degli enti pubblici soci / Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 65-81 
Descrittori: Amministratori; Aziende a partecipazione pubblica; Enti pubblici; Giurisdizione contabile; 

Corte dei conti 

 

  

Mininno, Rossana 
Fondo perdite società partecipate e rapporti con il divieto di soccorso finanziario / 
Rossana Mininno, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 1-2, 2023, p. 26-34 
Descrittori: Contabilità pubblica; Enti locali; Servizi pubblici; Aziende a partecipazione pubblica; Finanza 

pubblica 

 

  

Noviello, Giustina 
Project financing : discrezionalità amministrativa e posizione del privato (aspirante) 
promotore / Giustina Noviello, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 2, 2022, p. 135-140 
Descrittori: Amministrazione statale; Project financing; Ospedali; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  



9 

 

  

Pieroni, Marco 
La nuova funzione assegnata alla Corte dei conti sulle società pubbliche : l'art. 5 del 
TUSP, come modificato dalla legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021 / 
Marco Pieroni, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 23-26 
Descrittori: Concorrenza; Aziende a partecipazione pubblica; Consulenza; Sentenze della Corte dei conti; 
Programmi comunitari 

 

  

Ranucci, Roberto 
La nomina e la revoca degli amministratori tra volontà pubblica e diritto societario / 
Roberto Ranucci, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 5, 2022, p. 32-44 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica; Modelli organizzativi; Amministratori; Diritto 

commerciale; Nomine 

 

  

Rossi, Marco <1965- > 
Società partecipate, compenso degli amministratori / Marco Rossi, Comuni d'Italia, 
Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 54-60 
Descrittori: Bilanci pubblici; Aziende a partecipazione pubblica; Enti locali; Amministratori; Trasparenza; 

Retribuzioni 

 
Rossi, Marco <1965- > 
Società partecipate e obbiettivi sui costi di funzionamento / Marco Rossi, Comuni d'Italia, 
Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 61-64 
Descrittori: Bilanci pubblici; Aziende a partecipazione pubblica; Enti locali; Costi; Personale 

 

  

Sodini, Manuela 
La nota informativa attestante i rapporti creditori e debitori intercorrenti fra enti e 
organismi partecipati / Manuela Sodini , Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 40-45 
Descrittori: Bilanci pubblici; Aziende a partecipazione pubblica; Enti locali; Sentenze della Corte dei 

conti; Rendiconti 

 

1.06 Pubblico impiego 

  

Bologna, Silvio 
La legge sul sindacato militare : se vogliamo che tutto rimanga come è, bisogna che tutto 
cambi / Silvio Bologna, Il lavoro nelle pubbliche amministrazioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 707-735 
Descrittori: Militari; Dipendenti pubblici; Diritti sindacali; Libertà personale; Garanzie costituzionali; 

Contrattazione collettiva 

 

  

Busico, Luca 
Attività extraistituzionali retribuite svolte dal dipendente pubblico in assenza di 
autorizzazione datoriale : conseguenze e normativa Cedu / Luca Busico, Rivista della Corte 
dei Conti, Vol./Nr. 6, 2022, p. 49-55 
Descrittori: Dipendenti pubblici; Attività professionali; Corte europea dei diritti dell'uomo; 

Autorizzazioni 

 

  



10 

 

  

Cristofolini, Chiara 
Condizioni di lavoro trasparenti e prevedibili nel pubblico impiego dopo il  
d.lgs. n. 104\2022 / Chiara Cristofolini, Il lavoro nelle pubbliche amministrazioni, Vol./Nr. 4, 
2022, p. 737-762 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Dipendenti pubblici; Diritti sindacali; Contrattazione collettiva; Diritto 

all'informazione 

 

  

D'Addio, Federico 
Pubblico impiego e indennità per mancato godimento ferie per maternità e dimissioni / 
Federico D'Addio, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2022, p. 2718-2722 
Descrittori: Dipendenti pubblici; Permessi retribuiti; Direttive comunitarie; Sentenze della Corte di 
cassazione 

 

  

De Falco, Massimiliano 
Le competenze digitali per la trasformazione smart del lavoro pubblico / Massimiliano 
De Falco, Il lavoro nelle pubbliche amministrazioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 789-814 
Descrittori: Informatizzazione; Dipendenti pubblici; Amministrazione pubblica; Modelli organizzativi; 

Innovazione tecnologica 

 

  

Nicolosi, Marina 
La disconnessione nel patto di agilità tra legge, contrattazione collettiva e diritto europeo 
/ Marina Nicolosi, Il lavoro nelle pubbliche amministrazioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 673-705 
Descrittori: Informatizzazione; Dipendenti pubblici; Lavoro a domicilio; Contrattazione collettiva; 

Diritto comunitario 

  

 
Pasqualicchio, Pierluca Baldassarre 
La successiva autorizzazione allo svolgimento di incarichi extraistituzionali retribuiti 
viola il principio di esclusività / Pierluca Baldassarre Pasqualicchio, Il lavoro nelle pubbliche 
amministrazioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 875-883 
Descrittori: Dipendenti pubblici; Liberi professionisti; Amministrazione pubblica; Sentenze della Corte di 

cassazione; Autorizzazioni 

 

  

Pedrabissi, Stefania 
Il sistema di reclutamento tramite concorso pubblico / Stefania Pedrabissi, Il lavoro nelle 
pubbliche amministrazioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 763-788 
Descrittori: Reclutamento; Dipendenti pubblici; Concorsi pubblici; Malattie contagiose 

1.07 Enti locali 

  

Arcuri, Alberto 
La dimensione territoriale dell'amministrazione condivisa : i casi dei Comune di Bologna 
e della Regione Toscana / Alberto Arcuri, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 3, 2022, p. 601-
633 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Volontariato; Politiche sociali; Modelli organizzativi; 

Partecipazione 

 

  

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo 
Riflessi di finanza locale sull'associazionismo comunale / Guglielmo Bernabei, Giacomo 
Montanari, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 1-2, 2023, p. 54-58 
Descrittori: Finanza locale; Associazioni intercomunali; Servizi pubblici 

 



11 

 

  

Capello, Roberta ; Caragliu, Andrea ; Gerritse, Michiel 
L'evoluzione nella gerarchia urbana in Italia negli ultimi quarant'anni : quale ruolo per le 
città metropolitane della Legge Delrio? / Roberta Capello, Andrea Caragliu, Michiel 
Gerritse, Scienze regionali, Vol./Nr. 22, 1/2023, p. 77-103 
Descrittori: Riforme; Aree metropolitane; Finanza locale; Decentramento amministrativo 

 

  

Ferrario, Caterina ; Ferri, Vittorio 
I comuni italiani e l'autonomia finanziaria : una scomoda opportunità? / Caterina 
Ferrario, Vittorio Ferri, Scienze regionali, Vol./Nr. 22, 1/2023, p. 105-137 
Descrittori: Imposte locali; Comuni; Finanza locale; Autonomia finanziaria; Decentramento 

amministrativo 

 

  

Leonzio, Fulvio 
Le Unioni di comuni tra vincolo associativo e autonomia comunale / Fulvio Leonzio, 
Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 3, 2022, p. 731-748 
Descrittori: Associazioni intercomunali; Autonomia; Sentenze del Consiglio di Stato; Funzione 
amministrativa 

 

  

Mininno, Rossana 
Il danno erariale da ricapitalizzazione delle società in perdita partecipate dai Comuni / 
Rossanna Mininno, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 82-93 
Descrittori: Danni; Aziende a partecipazione comunale; Servizi pubblici locali; Illeciti amministrativi; 

Corte dei conti 

 

  

Mininno, Rossana 
Il risanamento finanziario degli enti locali in crisi e l'inesigibilità degli interessi sui debiti 
pecuniari dell'ente locale dissestato / Rossana Mininno, Rivista della Corte dei Conti, 
Vol./Nr. 6, 2022, p. 15-28 
Descrittori: Enti locali; Dissesto finanziario; Contabilità pubblica; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Morigi, Paola 
Il problema del caro-bollette negli enti locali : possibili interventi per cercare di 
affrontarlo / Paola Morigi, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 1-2, 2023, p. 20-25 
Descrittori: Contabilità pubblica; Enti locali; Servizi pubblici; Illuminazione; Programmazione 

 

  

Quecchia, Marcello 
Il fondo accantonato dagli enti locali per le perdite delle società e degli enti partecipati / 
Marcello Quecchia, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 46-53 
Descrittori: Bilanci pubblici; Aziende a partecipazione pubblica; Enti locali; Rendiconti; Fondi di riserva 

 

  

Tessaro, Tiziano 
Cicli (annuali) di bilancio e cicli (ultrannuali) di riforme : verso un nuovo volto dell'ente 
locale / Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia, Vol./Nr.1-3, 2023, p. 1-5 
Descrittori: Enti locali; Bilanci pubblici; Programmazione; Riforme 

 

  

Tessaro, Tiziano ; Venturini, Elisa 
Definizione agevolata e stralcio dei debiti nella legge di bilancio (e non solo in questa) : i 
riflessi sui rendiconti dei comuni / Tiziano Tessaro, Elisa Venturini, Comuni d'Italia, 
Vol./Nr. 1-3, 2023, p. 34-44 
Descrittori: Bilanci pubblici; Comuni; Leggi finanziarie; Rendiconti 



12 

 

1.08 Servizi pubblici locali 

  

D'Aries, Ciro 
Il riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica di cui al d.lgs. 
n. 201\2022 / Ciro D'Aries , Comuni d'Italia, Vol./Nr. 1-3, 2023, p. 80-85 
Descrittori: Diritto comunitario; Amministrazione pubblica; Servizi pubblici locali; Riforme 

 

  

Tessaro, Tiziano 
(Riforme dei) servizi pubblici locali e (nuovi) controlli : dell'Idra di Lerna e della 
connessa moltiplicazione delle discipline di erogazione dei servizi (e delle verifiche 
intestate alla Corte dei conti) in ambito locale / Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia,  
Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 1-9 
Descrittori: Servizi pubblici locali; Testi unici; Sentenze della Corte dei conti; Programmi comunitari 

 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

  

Alesio, Massimiliano 
Verso il nuovo Codice : la rivoluzione dei principi, la deminutio del conflitto di interessi 
e gli altri tratti distintivi / Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 1-3, 2023, p. 45-79 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Conflitto d'interessi; Riforme 

 

  

Botteon, Franco <1961- > 
La modifica della composizione della commissione di gara : ammissibilità e (vere) 
condizioni / Franco Botteon, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 4, 2022,  
p. 121-132 
Descrittori: Contratti di fornitura; Amministrazione pubblica; Gare pubbliche; Sentenze del Consiglio di 

Stato 

 

  

Lucca, Maurizio <1962- > 
Contratto di appalto di lavori con schema negoziale / Maurizio Lucca, I contratti dello 
Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 4, 2022, p. 133-147 
Descrittori: Appalto; Amministrazione pubblica; Contratti; Formulari 

 

  

Sinigaglia, Federica 
Qualificazione cumulativa dei consorzi stabili (art. 47 del d. lgs. n. 50/2016) / Federica 
Sinigaglia, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 4, 2022, p. 61-73 
Descrittori: Appalto; Amministrazione pubblica; Consorzi; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

  

 
Pozzoli, Stefano <1963- > 
Il riordino dei servizi pubblici locali : nuove complicazioni in vista per le amministrazioni 
comunali / Stefano Pozzoli, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 13-22 
Descrittori: Servizi pubblici locali; Aziende a partecipazione di enti locali; Enti locali; Sentenze della Corte 

dei conti; Programmi comunitari 



13 

 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

  

Barile, Nello 
Il principio di autocontraddizione : il brand dell'iperleader e la comunicazione a bassa 
fedeltà nel nuovo ecosistema digitale / Nello Barile, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2022,  
p. 75-88 
Descrittori: Politica; Lega Nord; Comportamenti politici; Propaganda elettorale; Crisi politica 

 

  

Di Gregorio, Luigi 
In vs. Out : il nuovo cleavage culturale e psicologico come argine della contraddizione 
permanente / Luigi Di Gregorio, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 47-62 
Descrittori: Politica; Globalizzazione; Periferie; Propaganda elettorale; Classe politica; Crisi politica 

 

  

Lazar, Marc 
La nuova configurazione della sinistra francese / Marc Lazar, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 
2022, p. 155-165 
Descrittori: Politica; Francia; Comportamenti politici; Partiti di sinistra; Classe politica 

 

  

Marchi, Michele 
Macron 2. e l'evoluzione della 5. Repubblica in prospettiva storica / Michele Marchi, 
Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 125-137 
Descrittori: Politica; Francia; Comportamenti politici; Presidente della Repubblica; Classe politica 

  

 
Moroni, Chiara 
Dalla coerenza all'autenticità : la nuova configurazione emotiva dell'agire politico / 
Chiara Moroni, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 65-73 
Descrittori: Politica; Globalizzazione; Comportamenti politici; Propaganda elettorale; Classe politica; 

Crisi politica 

 

  

Moroni, Chiara ; Panarari, Massimiliano 
Coerenza e identità nella politica post-moderna / Chiara Moroni, Massimiliano Pananari, 
Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 43-45 
Descrittori: Politica; Globalizzazione; Propaganda elettorale; Classe politica; Crisi politica 

 

  

Palano, Damiano 
Il nuovo governo e la repubblica degli assenti / Damiano Palano, Vita e pensiero,  
Vol./Nr. 6, 2022, p. 5-8 
Descrittori: Elezioni politiche; Comportamento elettorale; Astensionismo elettorale 

 

  

Panarari, Massimiliano 
Il paradosso post-ideologico fatto (non)partito : il Movimento 5 Stelle / Massimiliano 
Panarari, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 91-101 
Descrittori: Politica; MoVimento 5 Stelle; Comportamenti politici; Propaganda elettorale; Crisi politica 

 

  

Profeti, Stefania 
Teoria dell'organizzazione e analisi delle politiche pubbliche : agende parallele, concetti di 
confine e (auspicabili) convergenze / Stefania Profeti, Quaderni di scienza politica,  
Vol./Nr. 3, 2022, p. 307-330 
Descrittori: Ideologie politiche; Partiti politici; Scienze politiche; Teorie politiche; Organizzazioni 

politiche; Politiche pubbliche 



14 

 

  
Scarpari, Giancarlo 
Un mese dopo / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, Vol./Nr. 1, 2023, p. 5-11 
Descrittori: Elezioni politiche; Partiti di destra; Presidente del Consiglio dei ministri; Politiche 

 

  

Sterpa, Alessandro 
Dalla coerenza all'adattamento : la norma giuridica della complessità / Alessandro 
Sterpa, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 103-119 
Descrittori: Politica; Diritto; Comportamenti politici; Propaganda elettorale; Classe politica; Crisi politica 

 

  

Ventura, Sofia 
La destra francese tra nuovo centrismo, gollismo e sirene radicali / Sofia Ventura, Rivista 
di politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 139-152 
Descrittori: Politica; Francia; Comportamenti politici; Partiti di destra; Classe politica 

 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

  

Mobilio, Giuseppe <1984- > 
Le difficili strade della sicurezza urbana : riflessioni su un concetto giuridico sfuggente / 
Giuseppe Mobilio, Diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 881-913 
Descrittori: Diritto pubblico; Giurisprudenza costituzionale; Sicurezza; Ordinanze comunali 
 
Pacella, Flavia 
Sex and the prison : sul diritto dei detenuti al 41-bis a ricevere riviste pornografiche / 
Flavia Pacella , Politica del diritto, Vol./Nr. 4, 2022, p. 647-646 
Descrittori: Pornografia; Detenuti; Sentenze della Corte di cassazione; Sessualità; Diritti umani 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

  

Mazzuca, Jessica 
Un silenzio eloquente : donne e avvocatura dalle retoriche dell'esclusione alla dialettica 
del riconoscimento / Jessica Mazzuca, Politica del diritto, Vol./Nr. 4, 2022, p. 597-637 
Descrittori: Diritti umani; Donne; Avvocatura; Storia sociale 

 

  

Roppo, Vincenzo 
I materiali della legge nel giudizio di Cassazione / Vincenzo Roppo, Politica del diritto, 
Vol./Nr. 4, 2022, p. 639-646 
Descrittori: Fonti del diritto; Legislazione; Sentenze della Corte di cassazione; Corte europea dei diritti 

dell'uomo 

 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

  

Binni, Lanfranco <1945- > 
Non ammazzateci, sappiamo morire anche da soli / Lanfranco Binni, Il Ponte, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 12-21 
Descrittori: Movimento pacifista; Guerre; Ucraina; Relazioni internazionali 

 



15 

 

Darnis, Jean-Pierre 
Il Trattato del Quirinale : dalla crisi all'istituzionalizzazione dei rapporti bilaterali italo 
francesi / Jean-Pierre Darnis, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 185-193 
Descrittori: Politica; Francia; Italia; Trattati internazionali; Unione europea; Storia contemporanea 

  

 
Fasulo, Filippo  
Cosa c'è dietro il sogno cinese di Xi Jinping / Filippo Fasulo, Vita e pensiero, Vol./Nr. 6, 
2022, p. 51-58 
Descrittori: Repubblica popolare cinese; Strategie politiche; Sviluppo economico; Relazioni internazionali 

 

  

Giacone, Alessandro 
Il Trattato del Quirinale in una prospettiva storica / Alessandro Giacone, Rivista di 
politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 177-183 
Descrittori: Politica; Francia; Italia; Trattati internazionali; Unione europea 

 

  

Impagliazzo, Paolo 
Papa Francesco e la pace in Sud Sudan / Paolo Impagliazzo, Vita e pensiero, Vol./Nr. 6, 
2022, p. 59-63 
Descrittori: Francesco <papa>; Chiesa cattolica; Africa centrale; Guerre civili 

 

  

Mannocchi, Francesca <1981- > 
Pensare la pace : arduo ma possibile / F. Mannocchi ... [et al.], Vita e pensiero, Vol./Nr. 6, 
2022, p. 18-29 
Descrittori: Guerre; Ucraina; Relazioni internazionali; Movimento pacifista; Sviluppo economico 

 

  

Marchi, Michele ; Ventura, Sofia 
Passato, presente e futuro delle relazioni politico-diplomatiche tra Francia e Italia : il 
peso della storia, le incognite (e necessità) della politica / Michele Marchi, Sofia Ventura, 
Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 120-123 
Descrittori: Politica; Francia; Italia; Trattati internazionali; Unione europea 

 

  

Parsi, Vittorio Emanuele <1961- > 
Con la guerra una nuova configurazione del mondo / Vittorio Emanuele Parsi, Vita e 
pensiero, Vol./Nr. 6, 2022, p. 38-44 
Descrittori: Guerre; Liberalismo; Relazioni internazionali; Liberalismo; Democrazia 

 

  

Redaelli, Riccardo 
Iran, il convergere di tre crisi nelle proteste di piazza / Riccardo Redaelli, Vita e pensiero, 
Vol./Nr. 6, 2022, p. 64-70 
Descrittori: Iran; Manifestazioni di protesta; Crisi politica; Condizione femminile; Fondamentalismo 

islamico 

 

  

Rupnik, Jacques 
Il ritorno inaspettato dell'Europa centrale / Jacques Rupnik, Vita e pensiero, Vol./Nr. 6, 
2022, p. 45-50 
Descrittori: Guerre; Unione europea; Paesi dell'Europa Centro Orientale; Relazioni internazionali 

 

  



16 

 

  

Zuppi, Matteo Maria <1955- > 
Africa ed Europa nelle sfide del 21. secolo / Matteo Maria Zuppi, Vita e pensiero,  
Vol./Nr. 6, 2022, p. 9-17 
Descrittori: Unione europea; Relazioni internazionali; Cooperazione internazionale; Sviluppo economico; 

Africa 

 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

  

Della Puppa, Francesco ; Storato, Giulia 
Cricketers tra inclusione e distinzione : percorsi e aspirazioni di cittadinanza di giovani 
bangladesi a Venezia / Francesco Della Puppa, Giulia Storato, Economia e società regionale, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 101-115 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria; Mercato del lavoro locale; Sportivi; Condizioni sociali; 
Cittadinanza; Venezia 

 
  



17 

 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

  

Martinico, Giuseppe <1981- > 
La doppia pregiudizialità nel diritto comparato / Giuseppe Martinico, Diritto pubblico, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 757-774 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Diritto comunitario; Giurisprudenza costituzionale; Diritti 

umani 

 

  

Repetto, Giorgio <1978- > 
Esempi di pluralismo costituzionale : le trasformazioni della tutela dei diritti 
fondamentali in Europa tra ambito di applicazione della Carta e doppia pregiudizialità / 
Giorgio Repetto, Diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 775-808 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato; Diritto comunitario; Giurisprudenza costituzionale; Carta 

dei diritti fondamentali dell'Unione europea; Diritti umani 

 

  

Ridolfi, Maurizio <1957- > 
Il monarca repubblicano francese e l'esercizio dei poteri nella storia del Quirinale / 
Maurizio Ridolfi, Rivista di politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 167-175 
Descrittori: Politica; Francia; Italia; Diritto costituzionale comparato; Presidente della Repubblica 

 

2.02 Diritto pubblico 

  

Vettori, Giuseppe  
Sui poteri privati : interazioni e contaminazioni / Giuseppe Vettori , Diritto pubblico, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 829-843 
Descrittori: Diritto comparato; Internet; Amministrazione pubblica; Concorrenza; Regolamentazione 

 

2.04 Diritto amministrativo 

  

Ancora, Laura 
Il giudicato amministrativo anticomunitario : problema giuridico o politico? / Laura 
Ancora, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 4, 2022, p. 852-910 
Descrittori: Processo amministrativo; Ricorsi amministrativi; Diritto comunitario; Consiglio di Stato; 

Corte di cassazione 

 

  

Cassatella, Antonio 
Legittimazione a ricorrere e norme di garanzia / Antonio Cassatella, Diritto processuale 
amministrativo, Vol./Nr. 4, 2022, p. 773-822 
Descrittori: Processo amministrativo; Ricorsi amministrativi; Amministrazione pubblica; Legittimità 

 

  



18 

 

  

De Siano, Ambrogio 
Stravaganze giurisprudenziali a proposito dell'atto amministrativo : (a margine di 
adunanza plenaria, 9 novembre 2021, nn. 17 e 18) / Ambrogio De Siano, Diritto 
processuale amministrativo, Vol./Nr. 4, 2022, p. 823-851 
Descrittori: Atti amministrativi; Concorrenza; Amministrazione pubblica; Concessioni; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

 

  

Magliari, Andrea <1986- > 
Il risarcimento del danno da perdita di chance tra insuperabile incertezza cognitiva e 
definitiva preclusione del risultato finale / Andrea Magliari, Diritto processuale 
amministrativo, Vol./Nr. 4, 2022, p. 935-956 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa; Ricorsi amministrativi; Amministrazione pubblica; 

Responsabilità civile; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Modafferi, Francesco 
Il diritto di accesso ai dati personali / Francesco Modafferi, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-
12, 2022, p. 94-101 
Descrittori: Diritto di accesso; Dati; Diritto alla riservatezza; Amministrazione pubblica 

 

  

Modafferi, Francesco 
Secondo la Corte Costituzionale spetta allo Stato, e per esso al Garante per la protezione 
dei dati personali, limitare in via definitiva il trattamento dei dati connessi all'impiego 
della certificazione verde a livello provinciale / Francesco Modafferi, Comuni d'Italia, 
Vol./Nr. 11-12, 2022, p. 102-115 
Descrittori: Malattie contagiose; Dati; Autorità garante per la protezione dei dati personali; 

Amministrazione pubblica; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Piras, Paola 
Il processo amministrativo e l'innovazione tecnologica : diritto al giusto processo versus 
intelligenza artificiale? / Paola Piras, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 4, 2022,  
p. 997-1015 
Descrittori: Processo amministrativo; Intelligenza artificiale; Innovazione; Trasparenza 

 

  

Posteraro, Nicola 
Alcune considerazioni critiche su due questioni inerenti alla tutela del terzo leso da una 
SCIA a partire da una recente pronuncia del Consiglio di Stato / Nicola Posteraro, 
Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 4, 2022, p. 957-976 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Segnalazione certificata di inizio attività; Sentenze del Consiglio di 

Stato; Annullamenti 

 

  

Ratto Trabucco, Fabio <1975- > 
Il remand questo sconosciuto nella tutela cautelare amministrativa : pregi e difetti di un 
istituto potenzialmente deflattivo del contenzioso / Fabio Ratto Trabucco, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 2, 2022, p. 169-182 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contenzioso amministrativo; Tutela giurisdizionale; Sentenze dei 

tribunali amministrativi regionali 

 

  

Tortora, Adriano 
I poteri di riqualificazione del giudice tra giurisdizione soggettiva e oggettiva / Adriano 
Tortora, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 4, 2022, p. 911-931 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa; Ricorsi amministrativi; Diritti soggettivi; Interessi legittimi 



19 

 

 

2.05 Diritto comunitario 

  

Bilancia, Francesco 
Gli interessi finanziari dell'Unione europea e il mutamento della concezione (europea) 
della Rule of Law / Francesco Bilancia, Diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 677-702 
Descrittori: Diritto comunitario; Stato di diritto; Regolamentazione; Trattato istitutivo delle Comunità 

europee 

 

  

Cisotta, Roberto 
Rigidità e flessibilità del sistema delle competenze dell'UE alla luce della prassi recente / 
Roberto Cisotta, Diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 703-728 
Descrittori: Diritto comunitario; Trattato di Lisbona; Politica economica; Programmi comunitari 

 

  

Lupo, Nicola <1968- > 
Next Generation EU e sviluppi costituzionali dell'integrazione europea : verso un nuovo 
metodo di governo / Nicola Lupo, Diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 729-755 
Descrittori: Diritto comunitario; Integrazione europea; Forme di governo; Programmi comunitari; 

Malattie contagiose 

 

2.06 Diritto civile 

  

Bianchi, Luca 
Sulla natura del tentativo di conciliazione di cui all'art.1, 11° comma, L.n. 249\1997 / 
Luca Bianchi, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2022, p. 2661-2667 
Descrittori: Processo civile; Procedura civile; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Carinci, Andrea  
Lo sfruttamento del diritto di immagine : un percorso tortuoso ancora tutto da costruire 
/ Andrea Carinci, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, Vol./Nr. 2, 2022, p. 31-39 
Descrittori: Imposizione fiscale; Imposte sui redditi; Sportivi; Sentenze 

 

  

Gerardo, Michele 
La riforma del processo civile e dei meccanismi preventivi ed alternativi del giudizio : 
analisi e rilievi delle principali novità contenute nel D.L.vo 10 ottobre 2022 n. 149 / 
Michele Gerardo , Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 2, 2022, p. 195-236 
Descrittori: Processo civile; Riforme; Semplificazione; Tutela giurisdizionale; Diritti soggettivi 

 

  

Minervini, Enrico <1961- > 
La decorrenza della prescrizione / Enrico Minervini, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 
2022, p. 2788-2814 
Descrittori: Diritto processuale civile; Prescrizione; Crediti; Codice civile 

 

  

Modafferi, Francesco 
Il diritto di rettifica dei dati personali / Francesco Modafferi , Comuni d'Italia, Vol./Nr. 1-
3, 2023, p. 86-102 
Descrittori: Regolamenti comunitari; Dati; Diritto alla riservatezza; Diritti umani; Sentenze dei tribunali 

ordinari 



20 

 

 

  

Natale, Gaetana 
Azione collettiva pubblica e la sua correlazione con gli strumenti di Alternative dispute 
resolutions : verso una cultura della conciliazione e della giustizia di prossimità / 
Gaetana Natale, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 2, 2022, p. 250-260 
Descrittori: Azione civile collettiva; Amministrazione pubblica; Ordinamento giuridico; Diritto civile 

 

  

Natale, Gaetana 
La rinegoziazione del contratto : principio estrinseco o intrinseco al nostro ordinamento 
giuridico? / Gaetana Natale, Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 2, 2022, p. 237-249 
Descrittori: Diritto commerciale; Contratti; Ordinamento giuridico; Concorrenza 

 

  

Thobani, Shaira 
Consenso al trattamento e delibere assembleari / Shaira Thobani, Giurisprudenza italiana, 
Vol./Nr. 12, 2022, p. 2599-2601 
Descrittori: Consenso dell'avente diritto; Dati; Assemblee; Amministrazione pubblica; Sentenze della 

Corte di cassazione 

 

2.07 Diritto penale 

  

Algeri, Lorenzo 
Lo screenshot eseguito (senza garanzie?) dal trojan di stato / Lorenzo Algeri, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2022, p. 2780-2787 
Descrittori: Processo penale; Perquisizione; Comunicazione via etere; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Giangrosso, Paolo 
I reati informatici o cybercrimes : la Legge n. 547 del 1993 / Paolo Giangrosso, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 2, 2022, p. 183-193 
Descrittori: Regolamentazione; Reati; Internet; Software 

 

  

Notaro, Domenico 
Ideologie e manifestazioni espressive delle associazioni neofasciste punibili / Domenico 
Notaro, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2022, p. 2751-2757 
Descrittori: Partiti politici; Fascismo; Ideologie autoritarie; Sentenze della Corte di cassazione 

 

2.08 Diritti umani 

  

Giorgianni, Michaela 
Scelte tragiche in tempo di pandemia : chi ha più diritto di vivere? / Michaela 
Giorgianni, Politica del diritto, Vol./Nr. 4, 2022, p. 555-595 
Descrittori: Diritti umani; Malattie contagiose; Assistenza sanitaria; Corte costituzionale; Repubblica 

federale di Germania 

 

  



21 

 

  

Patrizi, Elena 
La Corte europea dei diritti umani sull'importanza di rafforzare garanzie e tutele 
nell'ambito dei procedimenti penali aventi a oggetto l'accertamento della condotta di 
abuso sessuale a danno di minore : il caso N.C. c. Turchia / Elena Patrizi, Minorigiustizia, 
Vol./Nr. 1, 2022, p. 83-90 
Descrittori: Turchia; Giustizia civile; Minori; Violenza sessuale; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

2.09 Teoria e scienza politica 

  

Basile, Luca <1980- > 
Tra integrazione e mediazione : sul problema del partito politico in Hans Kelsen / Luca 
Basile, Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 391-414 
Descrittori: Democrazia; Partiti politici; Kelsen, Hans <1881-1973>; Teorie politiche 

 

  

Campagnola, Francesco 
Machiavelli anticoloniale nel Giappone degli anni '30 e '40 / Francesco Campagnola, 
Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 373-390 
Descrittori: Machiavelli, Niccolò <1469-1527>; Giappone; Imperialismo; Teorie politiche 

 

  

Cannizzo, Andrea 
The big picture man : Samuel P. Huntington, il conservatorismo classico e il 11 
settembre / Andrea Cannizzo, Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 465-478 
Descrittori: Democrazia; Fondamentalismo islamico; Partiti di destra; Società (Gruppi umani); Identità 

culturale 

 

  

Dallara, Cristina ; Verzelloni, Luca  
Teoria dell'organizzazione e giustizia : dai sistemi giudiziari ai sistemi giustizia / Cristina 
Dallara, Luca Verzelloni, Quaderni di scienza politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 383-407 
Descrittori: Ideologie politiche; Ordinamento giuridico; Organizzazioni politiche; Magistratura; Politiche 

pubbliche 

 

  

De Luca, Stefano 
Data revolution e democrazia : un rapporto problematico / Stefano De Luca, Storia del 
pensiero politico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 431-448 
Descrittori: Democrazia; Dati; Intelligenza artificiale; Società (Gruppi umani) 

 

  

Lanzalaco, Luca 
Teoria dell'organizzazione, scienza politica e istituzioni / Luca Lanzalaco, Quaderni di 
scienza politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 273-306 
Descrittori: Ideologie politiche; Partiti politici; Teorie politiche; Globalizzazione 

 

  

Lizzi, Renata ; Lanzalaco, Luca 
Teoria dell'organizzazione e gruppi di interesse : tradizioni di ricerca e prospettive / 
Renata Lizzi, Luca Lanzalaco, Quaderni di scienza politica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 361-382 
Descrittori: Ideologie politiche; Gruppi di pressione; Scienze politiche; Amministrazione pubblica; 

Pluralismo 

 

  



22 

 

  

Pabst, Adrian 
Una visione postliberale dopo il Covid e l'Ucraina / Adrian Pabst, Vita e pensiero, 
Vol./Nr. 6, 2022, p. 30-37 
Descrittori: Guerre; Malattie contagiose; Relazioni internazionali; Liberalismo; Solidarismo cristiano 

 

  

Visone, Tommaso 
Il mito di Ventotene : sull'immaginario e la potentia di un Manifesto / Tommaso Visone, 
Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 415-430 
Descrittori: Democrazia; Europeismo; Spinelli, Altiero; Teorie politiche 

 

  



23 

 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

  

Cellamare, Carlo 
PNRR : rigenerazione urbana e housing / Carlo Cellamare, Archivio di studi urbani e 
regionali, Vol./Nr. 135, 2022, p. 183-201 
Descrittori: Programmi comunitari; Politiche pubbliche; Riforme; Investimenti; Programmi di 

riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del territorio 

 

  

Costi, Dario ; Fanfoni, Andrea ; Ortolan, Emanuele 
Il Progetto urbano strategico per la rigenerazione urbana dei centri minori e della città 
media italiana : alcune evidenze / Dario Costi, Andrea Fanfoni, Emanuele Ortolan, 
Archivio di studi urbani e regionali, Vol./Nr. 135, 2022, p. 70-95 
Descrittori: Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del territorio; Pianificazione 

urbanistica; Centri storici; Politiche pubbliche; Comuni minori 

 

  

De Leo, Daniela ; Altamore, Sara 
Territori intermedi del Lazio e contratti di fiume : interpretazioni e strumenti per territori 
né metropolitani né interni / Daniela De Leo, Sara Altamore, Archivio di studi urbani e 
regionali, Vol./Nr. 135, 2022, p. 27-44 
Descrittori: Comuni minori; Provincia di Viterbo; Politiche pubbliche; Pianificazione territoriale; Regione 

Lazio 

 

  

Gron, Silvia ; Tosco, Cristiano 
Le cromie della città storica : prefigurazione di nuovi scenari per la valorizzazione del 
centro storico della città di Giaveno / Silvia Gron, Cristiano Tosco, Archivio di studi 
urbani e regionali, Vol./Nr. 135, 2022, p. 45-69 
Descrittori: Programmi di riqualificazione urbana e sviluppo sostenibile del territorio; Centri storici; 

Politiche pubbliche; Restauro edilizio 

 

  

Zanchi, Giuliano 
Diversamente chiese, la posta in gioco / Giuliano Zanchi, Vita e pensiero, Vol./Nr. 6, 2022, 
p. 89-96 
Descrittori: Edifici religiosi; Laicismo; Riqualificazione; Comportamenti sociali 

 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

  

Curtoni, Andrea 
Vuoti domestici nello spazio abitativo pubblico a Venezia : una lettura del patrimonio 
dell'Agenzia territoriale per l'edilizia residenziale di Venezia / Andrea Curtoni, Archivio di 
studi urbani e regionali, Vol./Nr. 135, 2022, p. 96-108 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica; Comune di Venezia; Programmi di riqualificazione urbana e 

sviluppo sostenibile del territorio; Politiche sociali 

 

  



24 

 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

  

Beria, Paolo ; Pucci, Paola 
PNRR in materia di infrastrutture e mobilità : tra investimenti e riforme / Paolo Beria, 
Paola Pucci, Archivio di studi urbani e regionali, Vol./Nr. 135, 2022, p. 166-182 
Descrittori: Programmi comunitari; Politiche pubbliche; Riforme; Investimenti; Infrastrutture 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

  

Alberti Di Catenaja, Giulia 
Tassonomia europea delle attività eco-sostenibili : il caso della gestione dei rifiuti / 
Giulia Alberti di Catenaja ... [et al.], Economia pubblica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 445-481 
Descrittori: Rifiuti; Smaltimento; Politiche ambientali comunitarie; Tassonomie 

 

  

Di Martino, Antonio 
L'ambiente si rinnova : tutela per la costituzione / Antonio Di Martino, Nuova Energia, 
Vol./Nr. 4, 2022, p. 46-53 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Ambiente; Sviluppo sostenibile 

 

  

Lanzavecchia, Alberto ; Peruffo, Alberto ; Telatin, Matteo 
Chi inquina paga, o no? : i casi DuPont e Miteni / Alberto Lanzavecchia, Alberto 
Peruffo, Matteo Telatin, Quaderni di ricerca sull'artigianato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 399-423 
Descrittori: Veneto; Inquinamento chimico; Acqua potabile; Risanamento 

 

  

Mazzarella, Francesca ; Mocella, Maria Gerarda 
La sostenibilità nel settore delle utilities / Francesca Mazzarella, Maria Gerarda Mocella, 
Economia pubblica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 483-499 
Descrittori: Servizi pubblici; Capitale sociale; Sviluppo sostenibile; Economia delle risorse 

 

  

Napoli, Roberto 
COP27 : un conto è auspicare e un conto è realizzare / Roberto Napoli, Nuova Energia, 
Vol./Nr. 4, 2022, p. 22-25 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Sviluppo sostenibile; Inquinamento; Accordi internazionali 

 

3.13 Risorse energetiche 

  

Ambrogi, Romano ; Capra, Marcello  
Le competenze italiane sulle smart grid : la ricerca per sviluppare l'eccellenza / Romano 
Ambrogi, Marcello Capra, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 58-60 
Descrittori: Elettricità; Sviluppo sostenibile; Elettrodotti; Innovazione tecnologica; Investimenti 

 

  

Armani, Gian Vittorio ; Capra, Marcello  
Comunità energetiche, il territorio volano della transizione / Gianni Vittorio Armani, 
Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 66-67 
Descrittori: Comunità locali; Sviluppo sostenibile; Risorse energetiche; Acquisti 

 

  



25 

 

  

Benini, Michele ; Delfanti, Maurizio ; Pareglio, Stefano 
Le comunità energetiche per combattere il caro prezzi / Michele Benini, Maurizio 
Delfanti, Stefano Pareglio, Vita e pensiero, Vol./Nr. 6, 2022, p. 82-88 
Descrittori: Comunità; Risorse energetiche; Fonti energetiche rinnovabili; Sviluppo sostenibile; 

Concorrenza 

 

  

Bernante, Roberto ; Borgarello, Marco 
Il prezzo del gas e la tempesta perfetta / Roberto Bernante, Marco Borgarello, Nuova 
Energia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 26-33 
Descrittori: Prezzi; Mercato internazionale; Gas naturale; Conflitti 

 

  

Campora, Martina ; Savini, Federica 
Fotovoltaico, l'ultima frontiera del riciclo / Martina Campora, Federica Savini, Nuova 
Energia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 80-84 
Descrittori: Energia fotovoltaica; Sviluppo sostenibile; Riciclaggio; Innovazione tecnologica 

 

  

Gatti, Giuseppe 
GNL, il nuovo signore del mercato / Giuseppe Gatti, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2022,  
p. 14-16 
Descrittori: Fonti energetiche alternative; Sviluppo sostenibile; Gas naturale; Conflitti 

 

  

Mignone, Alicia 
Climate neutrality and raw materials : the new energy security paradigm / Alicia 
Mignone, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 38-44 
Descrittori: Materie prime; Sviluppo sostenibile; Minerali; Innovazione tecnologica 

 

  

Possa, Guido 
Nucleare, 4. generazione a confronto / Guido Possa, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2022,  
p. 86-95 
Descrittori: Energia nucleare; Sviluppo sostenibile; Impianti nucleari; Innovazione tecnologica 

 

  

Re Rebaudengo, Agostino 
Rafforziamo la macchina pubblica per accelerare la transizione energetica / Agostino Re 
Rebaudengo, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 18-19 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Sviluppo sostenibile; Semplificazione amministrativa; Impianti 

energetici 

 

  

Sesti, Paola 
Gozzi : decarbonizzazione e competitività : è una questione di equilibrio / Paola Sesti, 
Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 6-13 
Descrittori: Fonti energetiche alternative; Sviluppo sostenibile; Gas naturale; Interviste; Automobili 

elettriche 

 

  

Sesti, Paola 
Meyer : organizziamo la complessità e la rendiamo realizzabile / Paola Sesti, Nuova 
Energia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 76-79 
Descrittori: Comunità locali; Sviluppo sostenibile; Risorse energetiche; Acquisti; Industria energetica 

 

  



26 

 

  

Sesti, Paola 
Parres : senza le reti non c'è sviluppo delle rinnovabili / Paola Sesti, Nuova Energia, 
Vol./Nr. 4, 2022, p. 54-57 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Sviluppo sostenibile; Reti locali; Investimenti 

 
  



27 

 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

  

Bandelloni, Giulia 
Sex work e spettacolo : tra liceità dell'oggetto e della causa e giudizio morale / Giulia 
Bandelloni, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2022, p. 729-748 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Operatori dello spettacolo; Artisti; Diritto del lavoro; Contratti di 

lavoro atipici; Prostituzione 

 

  

Brino, Vania ; Gottardi, Donata ; Mattei, Alberto 
Le relazioni industriali oggi : metodi, soggetti e strumenti : un'introduzione al tema 
monografico / Vania Brino, Donata Gottardi, Alberto Mattei, Economia e società regionale, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 13-20 
Descrittori: Relazioni industriali; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; Lavoratori dipendenti; 

Sindacati 

 

  

Carta, Cinzia 
Lavoro e non lavoro nel settore dello spettacolo / Cinzia Carta, Lavoro e diritto,  
Vol./Nr. 4, 2022, p. 635-655 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Operatori dello spettacolo; Artisti; Diritto del lavoro; Contratti di 

lavoro atipici 

 

  

Casano, Lilli 
Il ruolo delle relazioni industriali e della contrattazione collettiva nella costruzione di un 
mercato del lavoro di cura / Lilli Viviana Casano , Economia e società regionale, Vol./Nr. 3, 
2022, p. 79-100 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Relazioni industriali; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; 

Lavoratori dipendenti; Qualità della vita 

 

  

D'Onghia, Madia <1966- > 
La sicurezza sociale dei lavoratori dello spettacolo / Madia D'Onghia , Lavoro e diritto, 
Vol./Nr. 4, 2022, p. 657-679 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Operatori dello spettacolo; Artisti; Diritto del lavoro; Contratti di 

lavoro atipici; Sicurezza sociale 

 

  

De Feo, Domenico 
Licenziamento collettivo e comunicazione dei recessi / Domenico De Feo, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2022, p. 2724-2728 
Descrittori: Lavoratori dipendenti; Licenziamento collettivo; Direttive comunitarie; Sentenze della Corte 

di cassazione; Controllo di legittimità 

 

  

Di Labio, Alessio ; Mattei, Alberto 
Sindacato e relazioni industriali / intervista a Alessio Di Labio, Segretario Filcams Cgil ; 
[a cura di] Alberto Mattei, Economia e società regionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 71-75 
Descrittori: Relazioni industriali; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; Lavoratori dipendenti; 

Sindacati; Interviste 

 



28 

 

  

Donini, Annamaria 
Il tempo di lavoro dell'artista è incommensurabile? / Annamaria Donini , Lavoro e diritto, 
Vol./Nr. 4, 2022, p. 705-728 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Operatori dello spettacolo; Artisti; Contratti di lavoro atipici; Tempo 

di lavoro 

 

  

Fedele, Paolo 
L'evoluzione delle forme di rendicontazione : il bilancio di missione nelle organizzazioni 
sindacali / Paolo Fedele .... [et al.], Economia pubblica, Vol./Nr. 3, 2022, p. 349-372 
Descrittori: Organizzazioni sindacali; Rendicontazione; Bilanci; Dati 

 

  

Giangrande, Nicolò  
I contratti collettivi nazionali di lavoro, il ruolo dei sindacati confederali e i lavoratori 
coperti / Nicolò Giangrande, Economia e società regionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 33-42 
Descrittori: Relazioni industriali; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; Lavoratori dipendenti; 

Sindacati 

 

  

Gosetti, Giorgio 
Tempo e lavoro : limiti e potenzialità della riduzione dell'orario di lavoro / Giorgio 
Gosetti, Economia e società regionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 117-135 
Descrittori: Orario di lavoro; Relazioni industriali; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; 

Lavoratori dipendenti; Qualità della vita 

 

  

Leardini, Chiara  
Trasparenza e rendicontazione in ottica di genere / Chiara Leardini, Lavoro e diritto, 
Vol./Nr. 4, 2022, p. 759-764 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Sesso; Discriminazione sociale; Diritto del lavoro; Rendicontazione 

 

  

Novella, Marco 
Il lavoro dell'artista dello spettacolo tra coinvolgimento e creatività / Marco Novella, 
Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2022, p. 681-703 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Operatori dello spettacolo; Artisti; Diritto del lavoro; Contratti di 

lavoro atipici; Creatività 

 

  

Protopapa, Venera ; Thiemann, Inga 
Labour law and Covid 19 : overview 2020-2022 / Venera Protopapa, Inga Thiemann, 
Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2022, p. 799-824 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Lavoro a domicilio; Malattie contagiose; Sicurezza sul lavoro; Diritto 

del lavoro; Mercato del lavoro 

 

  

Tiraboschi, Michele 
Problemi e prospettive nello studio della contrattazione collettiva aziendale / Michele 
Tiraboschi, Economia e società regionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 21-31 
Descrittori: Relazioni industriali; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; Lavoratori dipendenti; 

Sindacati 

 

  

Xenidis, Raphaele  
Algorithmic neutrality vs neutralising discriminatory algorithms : for a paradigm shift in 
Eu anti-discrimination law / Raphaele Xenidis, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2022, p. 765-771 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Organizzazioni; Sesso; Discriminazione sociale; Diritto del lavoro; 

Diritto comunitario 



29 

 

4.02 Industria 

  
Sileo, Antonio ; Savini, Federica 
Elogio della convenienza / Antonio Sileo, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 68-70 
Descrittori: Industria automobilistica; Sviluppo sostenibile; Gas naturale; Innovazione tecnologica 

 

  

Turrin, Matteo  
Relazioni industriali e nuove tecnologie : conflitto, partecipazione e concertazione 
nell'era del lavoro digitale / Matteo Turrin, Economia e società regionale, Vol./Nr. 3, 2022,  
p. 55-70 
Descrittori: Relazioni industriali; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; Lavoratori dipendenti; 

Sindacati; Innovazione tecnologica 

 

4.03 Artigianato 

  

Longarone Fiere Dolomiti. Mostra internazionale del gelato artigianale ; CGIA 
Il gelato artigianale nel post-Covid / Longarone Fiere Dolomiti-MIG e CGIA, Veneto 
Nordest, Vol./Nr. 65, 2022, p. 113-143 
Descrittori: Gelati; Aziende artigiane; Mercato internazionale; Indagini statistiche 

 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

  

Alberti, Annalisa ; Sesti, Paola 
Alberti: "Sono le persone a garantire la sicurezza di un sistema" / [intervista di] Paola 
Sesti, Nuova Energia, Vol./Nr. 4, 2022, p. 34-38 
Descrittori: Dati; Internet; Reati; Mercato; Sicurezza 

 

  

Mattiacci, Alberto ; Di Leo Alessio 
Saremo consumatori responsabili? : la sostenibilità e l'innovazione dei comportamenti di 
consumo / Alberto Mattiacci, Alessio Di Leo, Quaderni di ricerca sull'artigianato, Vol./Nr. 3, 
2022, p. 321-342 
Descrittori: Qualità della vita; Consumatori; Sviluppo sostenibile; Rapporti di ricerca 

 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

  

Bevivino, Vito 
Il bank government dopo l'integrazione dei fattori ESG nella regolazione prudenziale 
europea / Vito Bevivino, Banca impresa società, Vol./Nr. 3, 2022, p. 593-635 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Società finanziarie; Mercato finanziario; Integrazione europea 

 

  

Clarich, Marcello <1957- > 
Presupposti per la risoluzione e interesse pubblico nella gestione delle crisi bancarie / 
Marcello Clarich, Banca impresa società, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1-17 
Descrittori: Banche; Mercato finanziario; Regolamentazione; Banca centrale europea; Crisi economica 

 



30 

 

  

Cossu, Monica 
Tassonomia finanziaria e normativa dei prodotti finanziari sostenibili e governo 
societario / Monica Cossu, Banca impresa società, Vol./Nr. 3, 2022, p. 433-487 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Mercato finanziario; Regolamentazione; Società per azioni; Diritto 

commerciale 

 

  

Di Girolamo, Fabrizio 
La tutela del credito fra attività bancaria e diritto della concorrenza : le fideiussioni 
omnibus rilasciate a valle di un’intesa vietata / Fabrizio Di Girolamo, Banca impresa società, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 1-22 
Descrittori: Banche; Mercato finanziario; Regolamentazione; Banca centrale europea; Fidejussione 
bancaria; Diritto comunitario 

 

  

Drago, Danilo  
Le attività vincolate dei maggiori gruppi bancari italiani / Danilo Drago , Banca impresa 
società, Vol./Nr. 3, 2022, p. 327-353 
Descrittori: Banche; Mercato finanziario; Regolamentazione; Banca centrale europea 

 

  

Migaldi, Marco  
La riqualificazione giuridica delle società del Regno Unito in Germania dopo la Brexit : il 
caso Air Berlin PLC / Marco Migaldi, Banca impresa società, Vol./Nr. 3, 2022, p. 519-551 
Descrittori: Regno Unito; Unione europea; Mercato finanziario; Accordi internazionali commerciali; 
Società per azioni; Diritto commerciale 

 

  

Nevi, Giulia ; Bonetti, Enrico ; Dezi, Luca 
Social media marketing e comunicazione nel settore bancario, una review / Giulia Nevi, 
Enrico Bonetti, Luca Dezi, Banca impresa società, Vol./Nr. 3, 2022, p. 553-592 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Banche; Mercato finanziario; Diritto commerciale 

 

  

Passador, Maria Lucia 
Sull’utilità della ESG disclosure e sul ruolo dei comitati rischi e sostenibilità / Maria 
Lucia Passador, Banca impresa società, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1-47 
Descrittori: Banche; Mercato finanziario; Regolamentazione; Banca centrale europea; Efficienza 

 

  

Presti, Gaetano 
Le banche e la composizione negoziata della crisi / Gaetano Presti, Banca impresa società, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 1-29 
Descrittori: Banche; Mercato finanziario; Regolamentazione; Banca centrale europea; Crisi economica 

 

  

Santoro, Vittorio 
Tutela risarcitoria e demolitoria nell’ordinamento bancario europeo : la giurisprudenza 
delle corti europee / Vittorio Santoro, Banca impresa società, n.3, 2022, p. 1-19 
Descrittori: Banche; Mercato finanziario; Regolamentazione; Banca centrale europea; Diritto comunitario 

 

  



31 

 

4.08 Concorrenza e mercato 

  

Finocchiaro, Giusella <1964- > 
La sovranità digitale / Giusella Finocchiaro, Diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 809-827 
Descrittori: Mercato internazionale; Unione europea; Microelettronica; Aziende ad alta tecnologia; 

Regolamentazione 

 

  

Trimarchi Banfi, Francesca 
Note sulle funzioni dei mercati nell'economia sociale di mercato / Francesca Trimarchi 
Banfi, Diritto processuale amministrativo, Vol./Nr. 4, 2022, p. 979-996 
Descrittori: Mercato; Concorrenza; Trasparenza; Sviluppo sostenibile; Direttive comunitarie 

 

4.09 Economia e sviluppo economico 

  

Bernabei, Guglielmo 
Le zone logistiche semplificate di Veneto ed Emilia-Romagna : modelli a confronto / 
Guglielmo Bernabei, Quaderni di ricerca sull'artigianato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 343-376 
Descrittori: Stoccaggio; Aree industriali; Sviluppo economico; Rapporti di ricerca; Italia del Nordest 

 

  

Bruzzo, Aurelio 
Il ruolo economico dei comuni ferraresi in base alla dimensione demografica / Aurelio 
Bruzzo, Quaderni di ricerca sull'artigianato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 377-398 
Descrittori: Comuni; Ferrara; Sviluppo economico; Rapporti di ricerca 

 

  

Corvese, Ciro G. 
La sostenibilità ambientale e sociale delle società nella proposta di corporate 
sustainability due diligence directive : (dalla insostenibile leggerezza dello scopo sociale 
alla obbligatoria sostenibilità della due diligence) / Ciro G. Corvese, Banca impresa società, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 391-432 
Descrittori: Direttive comunitarie; Aziende; Responsabilità sociale; Sviluppo sostenibile 

 

  

Damin, Federico 
Le piccole, medie e microimprese a geometria variabile (o incerta?) : una nozione unica a 
livello euro-unitario e caleidoscopica nel diritto interno / Federico Damin, I contratti dello 
Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 4, 2022, p. 39-48 
Descrittori: Appalto; Amministrazione pubblica; Piccole e medie imprese; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Nicolai, Daniele 
Una ripresa vigorosa : Veneto e Nord Est protagonisti in Europa / Daniele Nicolai, 
Veneto Nordest, Vol./Nr. 65, 2022, p. 69-111 
Descrittori: Veneto; Sviluppo economico; Mercato internazionale; Indagini statistiche 

 

  

Quadrio Curzio, Alberto <1937- > 
Il ruolo strategico della tecnoscienza in Europa / Alberto Quadro Curzio, Vita e pensiero, 
Vol./Nr. 6, 2022, p. 76-81 
Descrittori: Unione europea; Aziende ad alta tecnologia; Mercato internazionale; Crisi economica; 

Concorrenza 

 



32 

 

  

Sentuti, Annalisa 
Imprenditrici italiane tra crisi pandemica e interventi pubblici di sostegno / Annalisa 
Sentuti ... [et al.], Quaderni di ricerca sull'artigianato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 295-320 
Descrittori: Donne imprenditori; Malattie contagiose; Politiche pubbliche; Rapporti di ricerca 

 

  

Valensise, Paolo 
Sistema dualistico e passaggio generazionale : spunti su opportunità problemi e 
prospettive / Paolo Valensise, Banca impresa società, Vol./Nr. 3, 2022, p. 355-389 
Descrittori: Banche; Aziende familiari; Piccole e medie imprese; Aziende italiane; Diritto commerciale 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

  

Confagricoltura <Verona> ; CGIA 
Economia, agricoltura e agroalimentare / Confagricoltura Verona e CGIA, Veneto 
Nordest, Vol./Nr. 65, 2022, p. 9-67 
Descrittori: Agricoltura; Mercato agricolo; Industria agroalimentare; Indagini statistiche; Sviluppo 

economico 

 

4.12 Economia e sviluppo delle aree montane 

  

Pucci, Paola ; Carboni, Luigi ; Lanza, Gianni 
Accessibilità di prossimità in un territorio montano / Paola Pucci, Luigi Carboni, 
Giovanni Lanza, Archivio di studi urbani e regionali, Vol./Nr. 135, 2022, p. 5-26 
Descrittori: Zone montane; Servizi pubblici locali; Appennini; Trasporti pubblici; Piacenza 

 

4.13 Turismo 

  

Bertocchi, Dario 
Italian seaside destinations in comparison : the brand image assessment for destination 
branding co-creation / Dario Bertocchi ... [et al.], Archivio di studi urbani e regionali, 
Vol./Nr. 135, 2022, p. 109-134 
Descrittori: Turismo; Indagini statistiche; Valutazione 

 
  



33 

 

SANITA' - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

  

Barletta, Paolo 
Dati, flussi informativi e territorio : spunti per la sanità del domani / Paolo Barletta ... [et 
al.], Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2022, p. 47-53 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Indicatori sanitari; Informatica sanitaria; Malattie contagiose 

 

  

Biagiotti, Alice 
Sulla dequalificazione professionale del personale infermieristico / Alice Biagiotti, Il 
lavoro nelle pubbliche amministrazioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 857-867 
Descrittori: Sentenze dei tribunali ordinari; Dipendenti pubblici; Servizio sanitario nazionale; 

Qualificazione professionale; Infermieri 

 

  

Bottari, Carlo ; Jorio, Ettore 
Azienda Zero, accreditamento e contratti necessitano di una maggiore cura da parte del 
legislatore regionale / Carlo Bottari, Ettore Jorio, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2022, 
p. 5-11 
Descrittori: Assistenza medica; Unità sanitarie locali; Modelli organizzativi; Servizio sanitario regionale; 
Modelli organizzativi 

 

  

Dalla Sega, Michele  
Welfare contrattuale e sanità integrativa : una prospettiva di relazioni industriali / 
Michele Dalla Sega, Economia e società regionale, Vol./Nr. 3, 2022, p. 43-54 
Descrittori: Relazioni industriali; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; Lavoratori dipendenti; 

Sindacati; Previdenza integrativa 

 

  

Gastaldo, Marco ; Enrichens, Nicola 
La responsabilità civile sanitaria al tempo della medicina legale / Marco Gastaldo, Nicola 
Enrichens, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2022, p. 12-18 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Informatica sanitaria; Responsabilità civile; Intelligenza artificiale 

 

  

Gregorio, Barbara  
Il coordinatore e gli aspetti gestionali : proposta di una dashboard di riferimento / 
Barbara Gregorio, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2022, p. 36-46 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Indicatori sanitari; Coordinamento; Controllo di gestione 

 

  

Mascagni, Giulia ; Valzania, Andrea 
Pandemia, servizi sociali e nuove priorità : il caso della Toscana / Giulia Mascagni, 
Andrea Valzania, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 3, 2022, p. 443-458 
Descrittori: Malattie contagiose; Servizio sanitario nazionale; Assistenza sociale; Assistenza sanitaria; 
Regione Toscana 

 

  

Palazzo, Salvatore ; Loizzo, Monica ; Iuvaro, Maria Domenica 
L'evoluzione della relazione tecnologia\medico ai tempi del digitale : i due doni di 
Prometeo all'uomo / Salvatore Palazzo, Monica Loizzo, Maria Domenica Iuvaro, Sanità 
pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2022, p. 19-23 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Informatica sanitaria; Innovazione tecnologica; Intelligenza artificiale 

 



34 

 

  

Pellizzari, Silvia ; Parona, Leonardo 
Il servizio sanitario nazionale alla prova della disciplina europea in materia di aiuti di 
Stato / Silvia Pellizzari, Leonardo Parona, Diritto pubblico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 915-952 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale; Diritto comunitario; Aiuti statali; Livelli essenziali di assistenza 

 

  

Ricci, Giancarlo 
Sul trattamento incentivante dei dipendenti del comparto sanitario : la performance non 
è misurabile con il criterio della presenza in servizio / Giancarlo Ricci, Il lavoro nelle 
pubbliche amministrazioni, Vol./Nr. 4, 2022, p. 840-852 
Descrittori: Sentenze dei tribunali ordinari; Dipendenti pubblici; Servizio sanitario nazionale; Operatori 

sanitari; Contrattazione collettiva 

 

  

Sanfelici, Mara 
Trasformazioni possibili nel welfare post-pandemico : promuovere il sociale nei servizi 
socio-sanitari / Mara Sanfelici, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 3, 2022, p. 425-442 
Descrittori: Malattie contagiose; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale; Assistenza sanitaria 

 

  

Santuari, Alceste 
Il servizio di trasporto sanitario di emergenza e urgenza tra convenzioni e criteri di 
valutazione / Alceste Santuari, Sanità pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2022, p. 55-69 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Associazioni di volontariato; Trasporti; Sentenze dei tribunali 

amministrativi regionali 

 

  

Silvola, Sofia ; Restelli, Umberto 
I determinanti di salute della popolazione / Sofia Silvola, Umberto Restelli, Sanità 
pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2022, p. 71-75 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Indicatori sanitari; Salute 

 

  

Simone, Angela 
Prospettive future : l'evoluzione della sanità territoriale alla luce della missione 6, 
componente 1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza / Angela Simone, Sanità 
pubblica e privata, Vol./Nr. 4, 2022, p. 24-35 
Descrittori: Assistenza sanitaria; Comunità terapeutiche; Programmi comunitari; Unità sanitarie locali; 

Malattie contagiose 

 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

  

Allegri, Elena ; Consoli, M. Teresa ; Decataldo, Alessandra 
I servizi sociali dall'emergenza alla pianificazione : le sfide per il welfare del futuro / 
Elena Allegri, Teresa Consoli, Alessandra Decataldo, Autonomie locali e servizi sociali, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 409-424 
Descrittori: Malattie contagiose; Servizio sanitario nazionale; Stato sociale; Assistenza sanitaria; Assistenza 
sociale 

 

  

Bombardelli, Marco 
Il rapporto con il terzo settore e le trasformazioni dell'organizzazione amministrativa / 
Marco Bombardelli, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 3, 2022, p. 573-599 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Volontariato; Politiche sociali; Modelli organizzativi; 

Partecipazione 



35 

 

  

Di Rosa, Roberta Teresa ; Tumminelli, Giuseppina 
Vulnerabilità sociali e diseguaglianze digitali post pandemia : l'inclusione trascurata dei 
migranti / Roberta Teresa Di Rosa, Giuseppina Tumminelli, Autonomie locali e servizi 
sociali, Vol./Nr. 3, 2022, p. 459-474 
Descrittori: Malattie contagiose; Assistenza sociale; Assistenza sanitaria; Diseguaglianza sociale; 

Immigrati extracomunitari 

 

  

Golino, Claudia ; Santuari, Alceste 
Gli enti del terzo settore e la co-amministrazione : ruolo della giurisprudenza e proposte 
de jure condendo / Claudia Golino, Alceste Santuari, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 3, 
2022, p. 677-6693 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Volontariato; Politiche sociali; Modelli organizzativi; 

Partecipazione 

 

  

Pavani, Luca ; Cellini, Giovanni  
Il servizio sociale nella prospettiva post-pandemica tra specificità professionali e nuove 
risorse / Luca Pavani, Giovanni Cellini, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 3, 2022,  
p. 475-488 
Descrittori: Malattie contagiose; Servizio sanitario nazionale; Assistenza sociale; Assistenza sanitaria; 

Operatori socio-sanitari 

 

  

Pioggia, Alessandra 
Pubbliche amministrazioni e terzo settore : intersezioni e trasformazioni / Alessandra 
Pioggia, Istituzioni del federalismo, Vol./Nr. 3, 2022, p. 567-570 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Volontariato; Politiche sociali 

 

  

Raineri, Maria Luisa ; Panciroli, Chiara 
La forza delle reti di auto\mutuo aiuto : i Club alcologici territoriali trentini 
nell'emergenza sanitaria / Maria Luisa Raineri, Chiara Panciroli, Autonomie locali e servizi 
sociali, Vol./Nr. 3, 2022, p. 489-508 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale; Assistenza sociale; Assistenza sanitaria; Alcolismo 

 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

  

Agostinelli, Benedetta 
La PAS, la bigenitorialità e i limiti intrinseci di un diritto bifronte / Benedetta 
Agostinelli, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2022, p. 2630-2635 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Potestà dei genitori; Sentenze della Corte di cassazione 

 
Avezzù, Emma ; Fratta, Davide 
La riforma dell'intervento ex art. 403 cod. civ. : questioni applicative / Emma Avezzù, 
Davide Fratta, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 26-33 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Minori; Provvedimenti d'urgenza 

 

  

Azzolini, Giulio <1987- > 
Il ruolo nel futuro del giudice onorario minorile / Giulio Azzolini, Minorigiustizia, 
Vol./Nr. 1, 2022, p. 79-82 
Descrittori: Diritti dei minori; Magistratura speciale; Giustizia civile; Minori; Violenza 
 



36 

 

Bartolomei, Annunziata ; Tognaccini, Erika 
Il diritto del minore agli interventi necessari : affidamento solidaristico e/o servizio 
sociale (d.l. n. 149 art. 5-bis) / Annunziata Bartolomei, Erika Tognaccini, Minorigiustizia, 
Vol./Nr. 2, 2022, p. 34-43 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Assistenti sociali; Minori; Assistenza sociale 

 

  

Castellani, Cesare 
La giustizia familiare e minorile alla prova dei decreti attuativi / Cesare Castellani, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 98-107 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Magistrati onorari; Minori; Tribunali 

 

  

Castelli, Claudio 
La creazione illusoria del tribunale per le persone, per i minori e per le famiglie / Claudio 
Castelli, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 210-219 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Diritto processuale civile; Minori; Giustizia civile 
 
Cau, Marco 
Il nuovo ufficio del pubblico ministero presso il tribunale per le persone, per i minorenni 
e per le famiglie / Anna Cau, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 119-130 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Magistrati onorari; Minori; Tribunali 

 

  

Cesaro, Grazia Ofelia 
Il curatore speciale del minore e il curatore del minore : esame delle figure come 
delineate nella legge n. 206\2021 e nel decreto legislativo n. 149\2022 / Grazia Ofelia 
Cesaro, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 131-142 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Magistrati onorari; Minori; Tribunali 

 

  

Cordiano, Alessandra 
Il minore esposto a pericoli e abbandono e l'emergenza di provvedere nel riformato  
art. 403 cod. civ. / Alessandra Cordiano, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 13-25 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Diritto processuale civile; Minori; Provvedimenti 

d'urgenza 

 

  

Cottatellucci, Claudio 
Presupposti dell'adottabilità ed effetti dell'adozione / Claudio Cottatellucci, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 1, 2022, p. 5-13 
Descrittori: Diritti dei minori; Disagio sociale; Assistenza sociale; Minori; Adozione 

 

  

Fusacchia, Maria Grazia 
Mantenere i rapporti oltre l'adozione : soluzione o ginepraio? / Maria Grazia Fusacchia, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 1, 2022, p. 41-52 
Descrittori: Diritti dei minori; Assistenza sociale; Minori; Adozione; Maternità 

 

  

Garofalo, Laura ; Trovato, Graziella 
Gli strumenti alternativi, integrativi e complementari di risoluzione delle controversie in 
materia familiare / Laura Garofalo, Graziella Trovato, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022,  
p. 154-167 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Diritto processuale civile; Minori 

 



37 

 

  

Gatto, Maria Carla 
Le prospettive del nuovo processo a tutela della persona di minore età : obiettivi e 
criticità / Maria Carla Gatta, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 108-118 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Magistrati onorari; Minori; Tribunali 

 

  

Long, Joëlle 
Il contributo della Corte europea dei diritti umani alla definizione dei presupposti per 
l'adottabilità del minorenne : luci ed ombre / Joëlle Long, Minorigiustizia, Vol./Nr. 1, 2022, 
p. 30-40 
Descrittori: Diritti dei minori; Assistenza sociale; Minori; Adozione; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Lorenzino, Silvia  
Violenza di genere e violenza assistita : cambiamo la prospettiva / Silvia Lorenzino, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 88-97 
Descrittori: Diritto di famiglia; Violenza; Minori; Tutori 

 

  

Lovati, Paola 
La bigenitorialità nella riforma della giustizia familiare / Paola Lovati, Minorigiustizia, 
Vol./Nr. 2, 2022, p. 54-70 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Magistrati; Minori; Tutori 

  

 
Mazza Galanti, Francesco 
Il diritto del minore all'ascolto / Francesco Mazza Galanti, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 
2022, p. 71-87 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Magistrati onorari; Minori; Tutori 

 

  

Milani, Paola 
Valutare le competenze genitoriali o promuovere analisi ecosistemiche dei bisogni di 
sviluppo dei bambini? / Paola Milani, Minorigiustizia, Vol./Nr. 1, 2022, p. 69-78 
Descrittori: Diritti dei minori; Disagio sociale; Assistenza sociale; Minori; Adozione; Violenza 

 

  

Montaruli, Valeria 
L'istituzione del tribunale unico per le persone, le famiglie e i minori, alla luce del decreto 
legislativo 10 ottobre 2022, n. 149 di attuazione della legge-delega 26 novembre 2021,  
n. 206 / Valeria Montaruli, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 180-196 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Diritto processuale civile; Minori; Provvedimenti 

d'urgenza 

 

  

Nocco, Alessandra 
Le principali novità di diritto sostanziale per il giudice della famiglia e per il giudice 
tutelare / Alessandra Nocco, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 44-53 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Magistrati; Minori; Tutori 

  

 
Oberto, Giacomo 
La natura della comunione de residuo al momento della cessazione del regime legale / 
Giacomo Oberto, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2022, p. 2609-2626 
Descrittori: Comunione; Diritto di famiglia; Diritto comparato; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  



38 

 

  

Peruzzi, Marco 
Ragionando di sesso, genere, non binarismo e neutro nel diritto antidiscriminatorio / 
Marco Peruzzi , Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2022, p. 754-759 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Sesso; Discriminazione sociale; Diritto del lavoro; Omosessualità 

 

  

Pricoco, Maria Francesca 
I presupposti della dichiarazione di adottabilità : un accertamento complesso sulla 
responsabilità genitoriale e sulle corresponsabilità del sistema di protezione e tutela / 
Francesca Pricoco, Minorigiustizia, Vol./Nr. 1, 2022, p. 14-29 
Descrittori: Diritti dei minori; Assistenza sociale; Minori; Adozione; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

  

Riva, Nicola 
Sesso, genere e oppressione di genere / Nicola Riva, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 4, 2022,  
p. 749-754 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Sesso; Discriminazione sociale; Diritto del lavoro; Condizione 

femminile 

 

  

Savazzi, Chiara 
L'adozione in casi particolari secondo l'interpretazione della Corte costituzionale : la 
sentenza n. 79\2022 / Chiara Savazzi, Minorigiustizia, Vol./Nr. 1, 2022, p. 91-99 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Adozione; Minori; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Spizzichino, Daniel 
La consulenza tecnica d'ufficio alla luce della legge n. 206\2021 e del decreto legislativo 
n. 149\2022 / Elisa Spizzichino ... [et al.], Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 143-153 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Tecnici; Minori; Diritto processuale 

 

  

Villa, Luca 
I tempi e i costi della risposta di giustizia a seguito della riforma del processo civile e 
ordinamentale / Luca Villa, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 197-209 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Diritto processuale civile; Minori; Giustizia civile 

 

  

Vitrano, Francesco 
Questioni aperte nella dichiarazione dello stato di adottabilità : la prospettiva del 
neuropsichiatra dell'età evolutiva / Francesco Vitrano, Minorigiustizia, Vol./Nr. 1, 2022,  
p. 53-68 
Descrittori: Diritti dei minori; Minori; Adozione; Psicologia infantile 

 

  

Zingales, Umberto G. <1964- > 
I provvedimenti indifferibili e temporanei e urgenti : natura, stabilità, impugnabilità e 
attuazione / Umberto Zingales, Minorigiustizia, Vol./Nr. 2, 2022, p. 168-179 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Diritto processuale civile; Minori; Provvedimenti 

d'urgenza 

 

  



39 

 

5.05 Popolazione/Demografia 

  

Bimonte, Salvatore ; Di Letizia, Gerardo ; Ferrini, Silvia 
Tutela ambientale e dinamiche demografiche delle Aree interne italiane : un'analisi 
empirica / Salvatore Bimonte, Gerardo Di Letizia, Silvia Ferrini, Scienze regionali,  
Vol./Nr. 22, 1/2023, p. 47-76 
Descrittori: Demografia; Aree rurali; Comuni minori; Movimenti di popolazione; Politiche ambientali 

  



40 

 

SCUOLA - BENI E ATTIVITA' CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

  

De Cenzo, Stefano ; Monicchia, Roberto ; Bartolomei, Enrico 
La scuola che ci meritiamo è pubblica e democratica / Stefano De Cenzo, Roberto 
Monicchia, Enrico Bartolomei, Il Ponte, Vol./Nr. 1, 2023, p. 39-60 
Descrittori: Istruzione pubblica; Malattie contagiose; Apprendimento; Didattica; Diseguaglianza sociale 

 

  

Hani, Emad 
Predicting of educational buildings locations by integrating spatial distribution 
assessment techniques high schools in Mosul as a case study / Emad Hani ... [et al.], 
Archivio di studi urbani e regionali, Vol./Nr. 135, 2022, p. 135-159 
Descrittori: Scuole professionali; Iraq; Edifici scolastici; Integrazione scolastica 

 

  

Parisi, Marco 
Crocifisso a scuola e accomodamento ragionevole nelle argomentazioni della Corte di 
Cassazione / Marco Parisi, Politica del diritto, Vol./Nr. 4, 2022, p. 523-553 
Descrittori: Diritti umani; Libertà religiosa; Sentenze della Corte di cassazione; Corte europea dei diritti 

dell'uomo; Simboli 

 

6.03 Sport 

  

Carelli, Paolo 
Jacobs, Tamberi & co. : ecco gli atleti di stato / Paolo Carelli, Vita e pensiero, Vol./Nr. 6, 
2022, p. 134-139 
Descrittori: Sportivi; Militari; Giochi olimpici 

 

  

Ferrante, Wally 
La nuova legislazione sulla sicurezza nelle discipline sportive invernali / Wally Ferrante, 
Rassegna Avvocatura dello Stato, Vol./Nr. 2, 2022, p. 164-168 
Descrittori: Aree sciistiche; Sci; Sicurezza; Riforme 

 

  

Fimmanò, Filomeno Rocco 
L'abuso di player trading : il caso delle plusvalenze fittizie nelle società di calcio 
professionistico / Filomeno Rocco Fimmanò, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 5, 2022, 
p. 83-95 
Descrittori: Federazioni sportive; Calciatori; Reati fiscali; Sentenze 

 
  



41 

 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.03 Arte e letteratura 

  

Giordano, Alberto <1976- > 
Democrazia, propaganda, fatti alternativi : George Orwell e le radici della post-verità / 
Alberto Giordano, Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 3, 2022, p. 449-463 
Descrittori: Democrazia; Mezzi di comunicazione di massa; Propaganda elettorale; Società (Gruppi 

umani); Intellettuali 

 

  
Hadjadj, Fabrice 
Come riconciliarsi con Céline / Fabrice Hadjadj, Vita e pensiero, Vol./Nr. 6, 2022, p. 97-104 
Descrittori: Letterati; Seconda guerra mondiale; Antisemitismo; Storia contemporanea 

 

7.07 Storia e geografia 

  

Arslan, Antonia <1938- > 
Nel fuoco e nel sangue la fine di Smirne, la bellissima / Antonia Arslan, Vita e pensiero, 
Vol./Nr. 6, 2022, p. 71-75 
Descrittori: Turchia; Minoranze etniche; Storia contemporanea; Genocidi 

 

  

Baiada, Luca 
Partigiani, guerra di liberazione, Carlo Smuraglia / Luca Baiada , Il Ponte, Vol./Nr. 1, 2023, 
p. 78-89 
Descrittori: Resistenza; Seconda guerra mondiale; Storia contemporanea 

 

  

Bartolomei, Enrico 
Israele e Stati Uniti attraverso il prisma del colonialismo di insediamento : appunti per 
un'analisi comparata / Enrico Bartolomei, Il Ponte, Vol./Nr. 1, 2023, p. 39-60 
Descrittori: Colonialismo; Israele; Stati Uniti d'America; Storia; Identità nazionale 

 

  

Foa, Anna <1944- > 
Cosa resta della Shoah senza i sopravvissuti / Anna Foa, Vita e pensiero, Vol./Nr. 6, 2022, 
p. 116-120 
Descrittori: Storia contemporanea; Seconda guerra mondiale; Olocausto; Testimonianze 

 



42 

 

INDICE DEGLI AUTORI

Agostinelli, Benedetta .......................................................................................................................... 35 

Alberti Di Catenaja, Giulia .................................................................................................................. 24 

Alberti, Annalisa ; Sesti, Paola ............................................................................................................. 29 

Alesio, Massimiliano ............................................................................................................................ 12 

Algeri, Lorenzo ................................................................................................................................... 20 

Allegri, Elena ; Consoli, M. Teresa ; Decataldo, Alessandra ................................................................. 34 

Ambrogi, Romano ; Capra, Marcello ................................................................................................... 24 

Ancora, Laura...................................................................................................................................... 17 

Angiolini, Francesca .............................................................................................................................. 7 

Arcuri, Alberto .................................................................................................................................... 10 

Armani, Gian Vittorio ; Capra, Marcello .............................................................................................. 24 

Arslan, Antonia <1938- > ................................................................................................................... 41 

Avezzù, Emma ; Fratta, Davide ........................................................................................................... 35 

Azzolini, Giulio <1987- > ................................................................................................................... 35 

Baiada, Luca ........................................................................................................................................ 41 

Baldi, Brunetta ; Chiarini, Rosalba ......................................................................................................... 8 

Bandelloni, Giulia ................................................................................................................................ 27 

Barile, Nello ........................................................................................................................................ 13 

Barletta, Paolo ..................................................................................................................................... 33 

Bartolomei, Annunziata ; Tognaccini, Erika ........................................................................................ 36 

Bartolomei, Enrico .............................................................................................................................. 41 

Basile, Luca <1980- > ......................................................................................................................... 21 

Benini, Michele ; Delfanti, Maurizio ; Pareglio, Stefano ....................................................................... 25 

Beria, Paolo ; Pucci, Paola ................................................................................................................... 24 

Bernabei, Guglielmo ............................................................................................................................ 31 

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo .................................................................................... 5; 10 

Bernante, Roberto ; Borgarello, Marco ................................................................................................ 25 

Bertocchi, Dario .................................................................................................................................. 32 

Bevivino, Vito ..................................................................................................................................... 29 

Biagiotti, Alice ..................................................................................................................................... 33 

Bianchi, Luca ....................................................................................................................................... 19 

Bianchini, Stefano ................................................................................................................................. 8 

Biekar, Andrea....................................................................................................................................... 8 

Bilancia, Francesco .............................................................................................................................. 19 

Bimonte, Salvatore ; Di Letizia, Gerardo ; Ferrini, Silvia ...................................................................... 39 

Binni, Lanfranco <1945- > ................................................................................................................. 14 

Bologna, Silvio ...................................................................................................................................... 9 

Bombardelli, Marco ............................................................................................................................. 34 

Bottari, Carlo ; Jorio, Ettore ................................................................................................................ 33 

Botteon, Franco <1961- > .................................................................................................................. 12 

Botto, Giovanni .................................................................................................................................... 7 

Brino, Vania ; Gottardi, Donata ; Mattei, Alberto ................................................................................ 27 

Bruzzo, Aurelio ................................................................................................................................... 31 

Busico, Luca .......................................................................................................................................... 9 

Calculli, Tommaso................................................................................................................................. 5 

Campagnola, Francesco ....................................................................................................................... 21 

Campora, Martina ; Savini, Federica .................................................................................................... 25 



43 

 

Canè, Daniele ........................................................................................................................................ 5 

Cannizzo, Andrea ................................................................................................................................ 21 

Capello, Roberta ; Caragliu, Andrea ; Gerritse, Michiel ........................................................................ 11 

Carelli, Paolo ....................................................................................................................................... 40 

Carinci, Andrea ................................................................................................................................... 19 

Caroli Casavola, Hilde ........................................................................................................................... 5 

Carta, Cinzia ........................................................................................................................................ 27 

Casano, Lilli ........................................................................................................................................ 27 

Cassatella, Antonio .............................................................................................................................. 17 

Castellani, Cesare ................................................................................................................................. 36 

Castelli, Claudio ................................................................................................................................... 36 

Cau, Marco .......................................................................................................................................... 36 

Cellamare, Carlo .................................................................................................................................. 23 

Cesaro, Grazia Ofelia .......................................................................................................................... 36 

Cisotta, Roberto .................................................................................................................................. 19 

Civetta, Elisabetta .................................................................................................................................. 6 

Clarich, Marcello <1957- > ................................................................................................................. 29 

Confagricoltura <Verona> ; CGIA ..................................................................................................... 32 

Cordiano, Alessandra .......................................................................................................................... 36 

Corvese, Ciro G. ................................................................................................................................. 31 

Cossu, Monica ..................................................................................................................................... 30 

Costi, Dario ; Fanfoni, Andrea ; Ortolan, Emanuele ............................................................................ 23 

Cottatellucci, Claudio .......................................................................................................................... 36 

Cristofolini, Chiara .............................................................................................................................. 10 

Curtoni, Andrea .................................................................................................................................. 23 

Cuzzola, Enzo ....................................................................................................................................... 6 

D'Addio, Federico ............................................................................................................................... 10 

Dalla Sega, Michele ............................................................................................................................. 33 

Dallara, Cristina ; Verzelloni, Luca ...................................................................................................... 21 

Damin, Federico ................................................................................................................................. 31 

D'Aries, Ciro ....................................................................................................................................... 12 

Darnis, Jean-Pierre .............................................................................................................................. 15 

De Cenzo, Stefano ; Monicchia, Roberto ; Bartolomei, Enrico ............................................................ 40 

De Falco, Massimiliano ....................................................................................................................... 10 

De Feo, Domenico.............................................................................................................................. 27 

De Leo, Daniela ; Altamore, Sara ........................................................................................................ 23 

De Luca, Stefano ................................................................................................................................. 21 

De Siano, Ambrogio............................................................................................................................ 18 

Del Gaizo, Danilo ................................................................................................................................. 7 

Della Puppa, Francesco ; Storato, Giulia ............................................................................................. 16 

Di Girolamo, Fabrizio ......................................................................................................................... 30 

Di Gregorio, Luigi ............................................................................................................................... 13 

Di Labio, Alessio ; Mattei, Alberto ...................................................................................................... 27 

Di Martino, Antonio ........................................................................................................................... 24 

Di Rosa, Roberta Teresa ; Tumminelli, Giuseppina ............................................................................. 35 

D'Onghia, Madia <1966- > ................................................................................................................. 27 

Donini, Annamaria .............................................................................................................................. 28 

Drago, Danilo ..................................................................................................................................... 30 

Fasulo, Filippo .................................................................................................................................... 15 



44 

 

Fedele, Paolo ....................................................................................................................................... 28 

Ferrante, Wally .................................................................................................................................... 40 

Fimmanò, Filomeno Rocco ................................................................................................................. 40 

Finocchiaro, Giusella <1964- > ........................................................................................................... 31 

Foa, Anna <1944- > ........................................................................................................................... 41 

Franco, Elena ; Fregolent, Laura ; Tamini, Luca .................................................................................... 6 

Fregolent, Laura ; Savino, Michelangelo ................................................................................................ 6 

Fusacchia, Maria Grazia ...................................................................................................................... 36 

Garofalo, Laura ; Trovato, Graziella .................................................................................................... 36 

Gastaldo, Marco ; Enrichens, Nicola ................................................................................................... 33 

Gatti, Giuseppe ................................................................................................................................... 25 

Gatto, Maria Carla ............................................................................................................................... 37 

Gerardo, Michele ................................................................................................................................ 19 

Giacone, Alessandro ........................................................................................................................... 15 

Giangrande, Nicolò ............................................................................................................................. 28 

Giangrosso, Paolo ............................................................................................................................... 20 

Giannotti, Vincenzo .............................................................................................................................. 6 

Giordano, Alberto <1976- > ............................................................................................................... 41 

Giorgianni, Michaela ........................................................................................................................... 20 

Giovannini, Elena ................................................................................................................................. 6 

Golino, Claudia ; Santuari, Alceste ....................................................................................................... 35 

Gosetti, Giorgio .................................................................................................................................. 28 

Gregorio, Barbara................................................................................................................................ 33 

Gron, Silvia ; Tosco, Cristiano ............................................................................................................. 23 

Hadjadj, Fabrice .................................................................................................................................. 41 

Hani, Emad ......................................................................................................................................... 40 

Impagliazzo, Paolo .............................................................................................................................. 15 

Lanzalaco, Luca ................................................................................................................................... 21 

Lanzavecchia, Alberto ; Peruffo, Alberto ; Telatin, Matteo .................................................................. 24 

Laterza, Enrica ...................................................................................................................................... 8 

Lazar, Marc ......................................................................................................................................... 13 

Leardini, Chiara ................................................................................................................................... 28 

Leonzio, Fulvio ................................................................................................................................... 11 

Lizzi, Renata ; Lanzalaco, Luca ............................................................................................................ 21 

Long, Joëlle ......................................................................................................................................... 37 

Longarone Fiere Dolomiti. Mostra internazionale del gelato artigianale ; CGIA .................................. 29 

Longhi, Luca ......................................................................................................................................... 5 

Lorenzino, Silvia.................................................................................................................................. 37 

Lovati, Paola ....................................................................................................................................... 37 

Lucca, Maurizio <1962- > ................................................................................................................... 12 

Lupo, Nicola <1968- > ....................................................................................................................... 19 

Magliari, Andrea <1986- > .................................................................................................................. 18 

Manfredi Selvaggi, Carlo Alberto ........................................................................................................... 5 

Mannocchi, Francesca <1981- > ......................................................................................................... 15 

Marchi, Michele ................................................................................................................................... 13 

Marchi, Michele ; Ventura, Sofia .......................................................................................................... 15 

Martinico, Giuseppe <1981- > ............................................................................................................ 17 

Mascagni, Giulia ; Valzania, Andrea ..................................................................................................... 33 

Mattiacci, Alberto ; Di Leo Alessio ...................................................................................................... 29 



45 

 

Mauro, Michele ..................................................................................................................................... 6 

Mazza Galanti, Francesco .................................................................................................................... 37 

Mazzarella, Francesca ; Mocella, Maria Gerarda ................................................................................... 24 

Mazzuca, Jessica .................................................................................................................................. 14 

Migaldi, Marco .................................................................................................................................... 30 

Mignone, Alicia ................................................................................................................................... 25 

Milani, Paola ........................................................................................................................................ 37 

Minervini, Enrico <1961- > ................................................................................................................ 19 

Mingarelli, Alberto ................................................................................................................................ 8 

Mininno, Rossana ............................................................................................................................ 8; 11 

Mobilio, Giuseppe <1984- > ............................................................................................................... 14 

Modafferi, Francesco..................................................................................................................... 18; 19 

Montaruli, Valeria ................................................................................................................................ 37 

Morigi, Paola ....................................................................................................................................... 11 

Moroni, Chiara .................................................................................................................................... 13 

Moroni, Chiara ; Panarari, Massimiliano .............................................................................................. 13 

Napoli, Roberto .................................................................................................................................. 24 

Natale, Gaetana ................................................................................................................................... 20 

Nevi, Giulia ; Bonetti, Enrico ; Dezi, Luca .......................................................................................... 30 

Nicolai, Daniele ................................................................................................................................... 31 

Nicolosi, Marina .................................................................................................................................. 10 

Nocco, Alessandra .............................................................................................................................. 37 

Notaro, Domenico .............................................................................................................................. 20 

Novella, Marco .................................................................................................................................... 28 

Nussi, Mario .......................................................................................................................................... 6 

Oberto, Giacomo ................................................................................................................................ 37 

Pabst, Adrian ....................................................................................................................................... 22 

Pacella, Flavia ...................................................................................................................................... 14 

Palano, Damiano ................................................................................................................................. 13 

Palazzo, Salvatore ; Loizzo, Monica ; Iuvaro, Maria Domenica ............................................................ 33 

Panarari, Massimiliano ......................................................................................................................... 13 

Parisi, Marco ....................................................................................................................................... 40 

Parsi, Vittorio Emanuele <1961- > ..................................................................................................... 15 

Pasqualicchio, Pierluca Baldassarre ...................................................................................................... 10 

Passador, Maria Lucia .......................................................................................................................... 30 

Patrizi, Elena ....................................................................................................................................... 21 

Pavani, Luca ; Cellini, Giovanni ........................................................................................................... 35 

Pedrabissi, Stefania .............................................................................................................................. 10 

Pellizzari, Silvia ; Parona, Leonardo ..................................................................................................... 34 

Peruzzi, Marco .................................................................................................................................... 38 

Petronio, Francesco ............................................................................................................................... 7 

Pieroni, Marco ....................................................................................................................................... 9 

Pioggia, Alessandra .............................................................................................................................. 35 

Piras, Paola .......................................................................................................................................... 18 

Pizzanelli, Giovanna .............................................................................................................................. 7 

Possa, Guido ....................................................................................................................................... 25 

Posteraro, Nicola ................................................................................................................................. 18 

Pozzoli, Stefano <1963- > .................................................................................................................. 12 

Presti, Gaetano .................................................................................................................................... 30 



46 

 

Pricoco, Maria Francesca ..................................................................................................................... 38 

Profeti, Stefania ................................................................................................................................... 13 

Protopapa, Venera ; Thiemann, Inga ................................................................................................... 28 

Pucci, Paola ; Carboni, Luigi ; Lanza, Gianni ....................................................................................... 32 

Quadrio Curzio, Alberto <1937- > ..................................................................................................... 31 

Quecchia, Marcello .............................................................................................................................. 11 

Raineri, Maria Luisa ; Panciroli, Chiara ................................................................................................ 35 

Ranucci, Roberto ................................................................................................................................... 9 

Ratto Trabucco, Fabio <1975- > ........................................................................................................ 18 

Re Rebaudengo, Agostino ................................................................................................................... 25 

Redaelli, Riccardo ................................................................................................................................ 15 

Ricci, Giancarlo ................................................................................................................................... 34 

Ridolfi, Maurizio <1957- > ................................................................................................................. 17 

Riva, Nicola ......................................................................................................................................... 38 

Roppo, Vincenzo ................................................................................................................................ 14 

Rossi, Marco <1965- > ......................................................................................................................... 9 

Rupnik, Jacques ................................................................................................................................... 15 

Sanfelici, Mara ..................................................................................................................................... 34 

Santoro, Vittorio ................................................................................................................................. 30 

Santuari, Alceste .................................................................................................................................. 34 

Savazzi, Chiara .................................................................................................................................... 38 

Scarpari, Giancarlo .............................................................................................................................. 14 

Sciascia, Massimiano ............................................................................................................................. 7 

Sentuti, Annalisa .................................................................................................................................. 32 

Sesti, Paola .................................................................................................................................... 25; 26 

Sileo, Antonio ; Savini, Federica .......................................................................................................... 29 

Silvola, Sofia ; Restelli, Umberto .......................................................................................................... 34 

Simone, Angela ................................................................................................................................... 34 

Sinigaglia, Federica .............................................................................................................................. 12 

Sodini, Manuela ..................................................................................................................................... 9 

Spizzichino, Daniel .............................................................................................................................. 38 

Sterpa, Alessandro ............................................................................................................................... 14 

Tessaro, Tiziano ............................................................................................................................ 11; 12 

Tessaro, Tiziano ; Venturini, Elisa ....................................................................................................... 11 

Thobani, Shaira ................................................................................................................................... 20 

Tiraboschi, Michele ............................................................................................................................. 28 

Tortora, Adriano ................................................................................................................................. 18 

Trimarchi Banfi, Francesca .................................................................................................................. 31 

Turrin, Matteo ..................................................................................................................................... 29 

Valensise, Paolo .................................................................................................................................. 32 

Ventura, Sofia ..................................................................................................................................... 14 

Vettori, Giuseppe ................................................................................................................................ 17 

Villa, Luca ........................................................................................................................................... 38 

Visone, Tommaso ............................................................................................................................... 22 

Vitrano, Francesco .............................................................................................................................. 38 

Xenidis, Raphaele ................................................................................................................................ 28 

Zammarchi, Stefania.............................................................................................................................. 7 

Zanchi, Giuliano ................................................................................................................................. 23 

Zingales, Umberto G. <1964- > ......................................................................................................... 38 



47 

 

Zuppi, Matteo Maria <1955- > ........................................................................................................... 16 
 



48 

 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE 

 

Archivio di studi urbani e regionali 135 2022 

Autonomie locali e servizi sociali 3 2022 

Banca impresa società 3 2022 

Comuni d'Italia 11-12 2022 
 1-3 2023 

Diritto processuale amministrativo 4 2022 

Diritto pubblico 3 2022 

Economia e società regionale 3 2022 

Economia pubblica 3 2022 

Finanza e tributi locali 1-2 2023 

Giurisprudenza italiana 12 2022 

I contratti dello Stato e degli enti pubblici 4 2022 

Il lavoro nelle pubbliche amministrazioni 4 2022 

Il Ponte 1 2023 

Istituzioni del federalismo 3 2022 

Lavoro e diritto 4 2022 

Minorigiustizia 1, 2 2022 

Nuova Energia 4 2022 

Politica del diritto 4 2022 

Quaderni di ricerca sull'artigianato 3 2022 

Quaderni di scienza politica 3 2022 

Rassegna Avvocatura dello Stato 2 2022 

Rivista della Corte dei Conti 5, 6 2022 

Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2 2022 

Rivista di politica 3 2022 

Sanità pubblica e privata 4 2022 

Storia del pensiero politico 3 2022 

Veneto Nordest 65 2022 

Vita e pensiero 6 2022 

 


